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Milionas Kareivių 
Vokietijos Armijoj

Atsisako Mokėti Ameri
kai Skolas

mui Italijos-Etiopijos karo. Tais 
pasiūlymais Italijos kontrolei) 
atiduodama apie du trečdaliai 
Etiopijos teritorijos, o iš Itali
jos reikalaujama tik to. kad ji 
per savo teritoriją Eritrėjoj 
sudarytų karidorių, kuriuo Etio
pija galėtų prieiti prie juros.

šitie Anglijos ir Francijos 
pasiūlymai sudarė tokią painia
vą, kad ir pačios Tautų Sąjun
gos išsilaikymą pastato pavo
jum jau nekalbant apie Įvairias 
painiavas tarptautinėje politi
koje. Sakoma, Anglija ir Fran- 
cija viešai rodo pilną sutarimą, 
tačiau tarp abiejų šalių eina 
paslėpta kova. Anglija nori vis
ką išspręsti kuogreičiausiai. o 
Francijos premjeras Lavai nori 
viską kuoilgiausiai vilkinti. Spė
jama, kad jis veikia sutartinai

Muss*•t. -' toli
mesnes sankcijas atidėti koto- 
limesnei ateičiai, ypač neprilei
sti prie paskelbimo aliejaus 
sankcijų. Patys italai prisipa
žįsta. kad Italijos padėtis kel>- 
li ir jos finansai baigia pakrik
ti. kas neišvengiamai veda prie 
katastrofingo galo.

Etiopija Atmetė Pasiūlytą 
Taiką.

GENEVA. — Etiopijos kara-

ŠĮ taikos planą, kuriuo siūlo
ma Italijai arti du trečdaliai 
Etiopijos teritorijos, svarstys 
Tautų Sąjungos taryba gruo
džio 18 d. posėdyje. Tokis Ede
no pareiškimas interpretuoja
mas tuo, kad pati Anglija suda
ranti galimybes pasiūlyto plano 
atmetimui, arba jo pataisymui. 
Vadinasi, Anglija atsisako savo 
pasiūlymo ir pavesdama jo liki
mą Tautų Sąjungos tarybos iš
sprendimui, bando nusiplauti 
rankas del tokio imperialistiško 
sumanymo parduoti Etiopiją 
Mussoliniui.

Jei Tautų Sąjungos taryba 
nuspręs, kad tokis taikos pla
nas nesutinka su sąjungos prin
cipais ir jis bus atmestas, tai 
sekamas tarybos žygis turės bū
ti paskelbimas Italijai aliejaus 
sankcijų. Taigi’galutinas mušis 

j del Etiopijos pardavimo ir alie
jaus sankcijų Italijai paskelbi
mo Įvyks gruodžio 18 d. Tautų 
Sąjungos tarybos posėdyje.

Kadangi pasiūlyme nieko ne
minima apie sustabdymą karo, 
tai Italija pareiškus, kad ji to- 
liaus tęs karą, nežiūrint ar pa
siūlymas butų priimtas svarsty
mui, ar ne.

liūs Haile Selassie pranešė Tau
tų Sąjungai, kad Anglijos ir 
Francijos pasiūlytos taikos są
lygos visiškai nepriimtinos ir

Japonų Galia Kini
joje Didėja

paprašė tuojaus sušaukti pilną 
Tautų Sąjungos susirinkimą. 
Savo pareiškime Etiopijos kara
lius pažymi, kad greičiau jis 
pasitrauks nuo sosto, negu pri
ims tokias taikos sąlygas.

Pagaliau ir Italijos fašistų 
gerai disciplinuotoj spaudoj val
džia pradėjo atakas prieš pasiū
lytas taikos sąlygas, kad paro
dyti pasauliui ir Italijos visuo
menei, jog tos sąlygos Italijai 
nepriimtinos dėlto, kad perma- 
ža teritorijoj, Italijai siūloma. 
Nors Mussolinis galutino žodžio 
dar netarė del pasiūlytų taikos 
sąlygų, bet fašistų spaudos 
griežtas išėjimas prieš pasiūly
mą duoda suprasti, kad ir Mus
solinis nepatenkintas tokiu pa
siūlymu ir greičiausiai tas sąly
gas atmes. Mat Mussolinis tiki
si galutinai sutruškinti Etiopi
ją ir pats galės padiktuoti tai
kos sąlygas.

Anglija Atsisako Savo 
Pasiūlymo,

Kilus Tautų Sąjungos narių 
mažųjų valstybių griežtam pa
sipriešinimui. taipgi tokiam pa
čiam pasipriešinimui kilus Ang
lijos gyventojų tarpe, vyriau
sias to pasiūlymo autorius — 
Anglijos vyriausybė jau pave
da Tautų Sąjungos tarybos iš
sprendimui to pasiūlymo pri
ėmimą ar atmetimą. Kap. Eden 
pareiškė Tautų Sąjungai, kad

TIENTSIN, Kinija, gruodžio 
15. — Ginkluotos jėgos genero
lo Yin Ju-keng, kuris yra vy
riausia galva tarybos pritarian
čios Japonijos sumanymui Į- 
steigti nepriklausomą Kinijos 
provinciją, šiandien išvijo Kini
jos kariuomenę iš Tangku uos
to. Tokiu būdu Japonijos remia
ma autonominė Šiaurinės Kini
jos frakcija liko valdytojais iš
eigos i jurą. Susirėmimas tame 
uoste tarpe „sukilėlių” ir nacio
nalistų buvo gana didelis ir 
smarkus, tačiau užmuštų neper- 
daugiausia. Tuo pačiu tarpu 
mūšiai vėl prasideda netoli mie
sto Kuyuan, Chahar provincijo
je, kur kaujasi kiniečiai su 
Manchukuo kareiviais. Čia mū
šius iššaukė japonų pareikalavi
mas. kad Chahar provincijos 
dalis butų prižiūrima taip vadi
namų „Mangolijos taikos” bu
rių vietoje Kinijos organizaci
jos, kas minimą provincijos da
lį pavestų Manchukuo valstybės 
priežiūrai.

šiandien Peipinge studentai 
sukėlė dideles demonstracijas, 
protestui prieš steigimą nepri
klausomos valstybės šiaurinėje 
Kinijoje, kuri butų po Japoni
jos globa. Veikimui prieš tą 
sumanymą, Peipingo studentai 
susiorganizavo į uniją, kuri 
santikiaus ir su kitų miestų 
studentija.

Trumpai jau buvo pranešta, 
kad aną dieną Į Kauną buvo su- 
sirinkę konferencijai visi Lietu
vos vyskupai. Kadangi Lietuvos 
katalikų gyvenime paskutiniu 
metu yra atsiradę nemaža ak
tualijų, tai ypač katalikų visuo
menė interesuojasi, ką nutarė 
vyskupai. Tuo reikalu pasiteira
vus atatinkamose įstaigose te
ko sužinoti, kad vyskupai po
sėdžiaują labai konfedencijaliai 
ir konferencijos nutarimai ga
nytojišku laišku tikintiesiems 
arba kitokia forma bus paskelb
ti ne anksčiau kaip po'mėnesio 
laiko. Tokia jau esanti nusisto
vėjusi tvarka. Taigi, ir apie pra 
ėjusios konferencijos nutarimus 
busią paskelbta tik prieš Kalė
das. Galimas daiktas, kad bu
siąs paskelbtas ganytojiškas 
laiškas tikintiesiems.

Vokietijai Numato
mi Dar Sunkesni

Laikai
Vokietijos ūkio ministeris 

šachtas savo kalboje žemės rū
mų suvažiavime Drezdene pri
mygtinai ragino vokiečių tautą 
taupyti ii* turėti atsargoje ati
dėtų pinigų galimiems sunkiems 
laikams. Esą, jei dabar nebus 
padaryta atsarga, tai, ištikus 
krizei, žmonės pradės reikalau
ti pašalpų, o tai, iš .savo pusės, 
tuo tarpu valstybė turėtų į ūkį 
kuomažiausiai kištis. Toliau jis 
pareiškė, kad vokiečių vyriau
sybe, nors ir turi didelių sunku
mų žaliavai gauti, yra nusista
čiusi neleisti kelti kainų už pra
monės gaminius krašte. Del ben 
droš ūkio padėties šachtas pa
reiškė, ka‘d kiekvienas įmoninin- 
kas turi turėti galvoje, kad da
bar visoje Vokietijoje esama 
gana didelių sunkumų. Įmoni- 
ninkas neprivalo sakyti: „Mums 
blogai sekasi — valstybė turi 
mums padėti”. Priešingai, kiek
vienas su absoliučiu pasitikėji
mu ir geležiniu pasirįžimu turi 
būti savo vietoje ir sakyti, kad 
jis padeda valstybei.

11 Asmenų Iškelta 
Byla

Kaunas. — Po padarytos kvo
tos iškelta byla 11 asmenų, ku
rie lapkričio mėn. pradžioje ir 
spalių mėn. pabaigoje mėgino 
sukelti ūkininkų bruzdėjimą 
Utenos apskrityje pademarkli- 
nijoje. Kaltinamųjų tarpe penki 
jokio turto neturi, o kiti iš va
gos išmušti smulkus ūkininkai. 
Du kaltinamųjų jau anksčiau 
buvo teisiami už priklausymą 
plečkaitininkų organizacijai, ki
ti du komendanto bausti už 
ginklų laikymą, o vienas teismo 
nuteistas 13 mėnesių kalėti už 
įtikėto turto išeikvojimą.

WASHINGTON. — Preziden
tas Rooseveltas paskelbė planą 
padidinimui kariško laivyno jū
reivių rezervo iki 150,000 vyrų, 
šiuo laiku šį rezervą sudaro tik 
35,517 vyrų. Reikalui prisėjus 
galima butų tokiu rezervu pa
pildyti skaitlinę laivuose tar
naujančių jūreivių, nes taikos 
metu nepilnas skaičius jūreivių 
tarnauja kariškuose laivuose.

Taip pat sužinota, kad ir 
1936-37 metų federaliam biu
džete sikrta pinigų padidinimui 
ir kariuomenės rezervo. Karo 
departamentas nori ir kariuo
menės rezervą padidinti 150,- 
000 vyrų. Taipgi ir reguliarė 
kariuomenė yra 141,000 mažes
nė, negu valstybės saugumas 
reikalauja ir negu Nacionalis 
Apsigynimo Aktas, išleistas 
1920 metais, autorizuoja. Todėl 
karo departamentas nori ir rei- Į 
kalaus, kad kongresas paskirtų 
atatinkamas sRmas pinigų su
darymui tokios kariuomenės, 
kad rezervas butų nemažesnis į 

150,000 kareivių ir kad regulia- i 
re nuolatinė kariuomenė siektų Į 
nemažiau 280,000 kareivių. Da
bar reguliarėj kariuomenėj yra i 
tik 139,000 kareivių. ;

ABEJOJAMA APIE CIVILĖS 
METRIKACIJOS ĮVEDIMĄ.

Lietuvos Valstybės taryba su 
prof. Roemeriu priešaky prieš 
kurį laiką yra parengus civil, 
metrikacijos Įstatymo projektą. 
Tas projektas esąs įneštas ir 
m-inisterių kabinetan, tačiau abe 
jajama, kad civil, metrikacijos 
įstatymas butų paskelbtas ir į- 
gyvendintas. Dabar žydų spau-l 
da rašo, kad V. taryboje esąs 
pradėtas rengti religinės metri
kacijos įstatymo projektas, ku- 
ris apimsiąs žydų, provoslavų, 
katalikų ir kt. religinės metri- • 
kacijos tvarką.

Streikuos 26,000 i 
WPA Darbininkų -• 

DES MOINES, IOWA, — 
gruodžio 15. — šiandien čia į- 
vyko visos Iowa valstijos unijų 
lokalų 300 atstovų . susirinki
mas, kuriame išnešta rezoliuci
ja, autorizuojanti visas šios 
valstijos unijas sausio 2 dieną 
išvesti streikan prie W. P. A. 
projektų dirbančius darbinin
kus. Bus streikuojama už dides_ 
nes algas. Streikas palies apie 
26,000 darbininkų. Rezoliuzija 
taipgi reikalauja teisėto pikie- 
tavimo. Minima rezoliucija pa
siųsta visos valstijos unijoms.

Pirm rezoliucijos- balsavimo, 
susirinkime-įvyko ir trukšmo: 
tūlas komunistų lyderis pareika
lavo duoti jam kalbėti. .Susirin
kimo pirmininkas jam . balso 
nedavė ir dėlto keletas to lyde
rio pasekėjų pradėjo trukšmuo- 
ti. Nieko nelaimėję, komunistai 
susirinkimą apleido.

BERLYNAS, — Nuo to lai
ko, kai Hitleris pasmerkė Ver- 
salės taikos sutartį, Vokietijos 
armija greitai auga Į didžiausią 
Europos armiją, išskiriant tik 
Rusiją. Vokietijos karo minis
terija paskelbus laisvanorių 
priėmimą į kariuomenę, kurie 
gimę tarpe 1911 ir 1915 metų, 
spėjama sudarys nemažiau mi- 

\ liono nuolatinės Vokietijos ka
riuomenės. šis laisvanorių Įsto
jimas į kariuomenę bus ilga
metis, rodos sieks iki 12 metų. 
Be to, kiekvienais metais bus 
vykinamas reguliaris karo tar
nybai atatinkamo amžiaus vy
rų ėmimas.

Karo ministerija nebejoja, 
kad sekamais metais šiuo liaku 
Vokietijos armijoj bus nema
žiau miliono kareivių. Tai bus 
sekanti didžiausia nuolatinė ka
riuomenė iš visų Europos val
stybių Pirma vieta didžiausia 
nuolatine kariuomene užima Ru
sija.

Pamišėlis Nušovė 
Du Profesorių

Staiga pamišęs rusas Victor 
Koussow, kurio tikra pavardė 
yra Viacheslaw S. Kousnetz- 
koff, nušovė du profesorių ir 
trečią sužeidė ir po to atsukęs 
revolverį į save nusižudė, žu
dikas dirbo Columbia-Presbyte
rian Medical Centre, prie 630 
West 168-th St., New Yorke, 
dentisterijos laboratorijoj, kai
po mechaniškas darbininkas. 
Jis buvo labai nesugyvenamas 
žmogus ir dažnai bardavosi ir 
pykdavosi su kitais darbinin
kais, del ko kelis kartus buvo 
pavarytas iš darbo, bet gera
širdis jo viršininkas, Dr. Rowe, 
vis jam atleisdavo ir priimdavo 
atgal i darbą. Tačiau gruodžio 
12 d., kuomet pamišėlis Kous
sow smarkiai užsipuolė ant ki
to mechaniko už menkniekį, 
dentisterijos mokyklos viršinin
kas, Dr. Rowe, galutinai palei
do nesuvaldomą rusą iš darbo.

Popietį sugrįžęs į mokyklą 
Koussow pirmiausiai nušovė 
Dr. Rowe, kuris už valandos 
mirė, vėliaus nušovė Dr. Wi
berg, kurį užmušė vietoje ir 
peršovė Dr. Crawford per klu
bą, kuris išliko gyvas ir yra 
vilties jo pasveikimui. Pažįstan- 
tieji pamišėlį Koussow sako, 
kad jis visą laiką buvo nenor
malus žmogus ir visuomet ma
nė, kad jis yra persekiojamas. 
Ypatingai jis bijojo bolševikų 
keršto, nes mat jis pabėgo iš 
Rusijos įsigalėjus tenai bolše
vizmui. Todėl vaizdavosi, kad 
bolševikai tykoja jį nužudyti už 
tai.

WASHINGTON. — Lietuva 
yra antra valstybe atsisakiusia 
mokėti Amerikai savo skola,; 
kuomet gruod. 13 d. pranešė 
valstybės sekretoriui Hull, kad 
ji negalinti išpildyti savo skolų 
įmokėjimo gruodžio 15 d., kaip 
sutartyje nustatyta. Anglija 
pirm to yra įteikus tokį atsisa
kymą. Lietuvai priseitų su
mokėti, įskaitant ir praeities 
užvilktus įmokėjimus, viso 
$776,319.97. Frakcija ir Ang
lija daugiausiai skolingos Ame
rikai ir jų užvilkinti tų skolų 
atlyginimui įmokėjimai siekia 
jau šimtus milionų dolerių. Pa
vyzdžiu. Francija su šių metų 
{'mokėjimu jau yra užvilkinus 
savo skolos atmokėjimą sumoje 
virš 250 milionų dolerių. Angli
jos užvilkinta suma žymiai di
desnė, nes ir jos metinis įmo- 
kėjimas yra apie penkis kartus* 
didesnis už Francijos.

Iš visų 12 skolingų Amerikai 1 
valstybių, kurių visų metinis 
{mokėjimas sudaro $154,820,- 
848, tik viena Suomija savo 
obligacijas pildo ir moka Ame
rikai sutartą kasmetinę sumą— 
$230,453. Kitos valstybės jau 
kelinti metai prisiunčia tik sa
vo „apgailestavimo” praneši
mus, kad neišsigali sutartą sko
los atmokėjimo metinę sumą 
įmokėti.

Mažėja Valstybės 
Pajamos

WASHINGTOXAS. — Besi- 
baigiantis fiskalių metų pusme
tis rodo, kad prezidento Roose- 
velto apskaitliavimas valstybės 
metinių pajamų labai buvo per
dėtas ir toli nepasieks tos su- 

' mos, kokios buvo tikėtasi. Iž
dinės pajamų skaitlinės rodo, 
kad tik 15 dienų iki pusmečiui 
belikus, pajamų iki šiol turėta 
tik virš pusantro biliono dole
rių, kuomet turėjo būti arti 
pustrečio biliono dolerių iki 
naujų metų. Jei tokia proporci- 
ja valstybės iždo pajamos eis 
ir iki sekamo birželio 30 d., tai 
vaistyto iždas turės apie bi- 
lioną dolerių pajamų mažiau, 
negu buvo apskaitliuota. Prezi
dentas Rooseveltas buvo ap- 
skaitliavęs, kad valstybės iždas 
šiais fiskaliais metais pajamų 
turės $4,470,349.140.

Tokiu budu ir Amerikos val
stybinės skolos pasiliktų dides
nėje sumoje, negu prezidentas 
apskaitliavo. Prezidento Roose- 
velto apskaitliavimu su sekamo 
birželio 30 d. Amerikos valsty
binės skolos sieksią $30,723,- 
619,346. Tačiau ant kiek bus 
mažesnės, negu apskaitliuota. 
vaistyto pajamos, ant tiek pa
didės skolos suma.

Naujieji Klaipėdos Direktorijos 
Nariai

Augustas Baldžius gimęs' rektorijose nariu. Pagėgių ap- 
1883 m. ūkininkų šeimoje, Rus-j skrityje turi sūrinę, 
nėję. Jis yra baigęs pradžios; -----------
mokyklą. Vokiečių kariuomenės' REKORDAS KLAIPĖDOS 
kavalerijoje tarnavo nuo 1902 UOSTE.

PREKYBOS DERYBOS 
SU RUSIJA.

Kaune prasidėjo derybos su 
Sovietų Rusija prekybos reika
lais. Iš Lietuvos pusės derybose 
dalyvauja užsienių reikalų mi
nisterijos ekonominio departa
mento direktorius J. Norkaitis, 
finansų ministerijos prekybos 
departamento referentas Danta 
ir žemės ūkio ministerijos že
mės ūkio departamento direkto
rius A. Vienožinskis. Iš Sovie
tų Rusijos pusės dalyvauja vie
tos torgpredstva.

iki 1905 metų. Dalyvavo didžia
jame kare ir užsitarnavo gran
dinio laipsni. Klaipėdos kraštą 
valdant franeuzams, Baldžius 
buvo tolaikinėje „valstybės ta
ryboje” ūkininkų atstovu. Pir
majame ir antrajame krašto 
seimelyje buvo Landwirtschaft- 
spartijos atstovu. Į dabartinį 
seimelį išrinktas iš „vienybės” 
sąrašo, šio seimelio pirmajame 
posėdyje buvo išrinktas seime
lio pirmininku. Krašto direkto
rijos nariu buvo 1926 m., kada 
direktorijai pirmininkavo E. 
Simonaitis. Baldžius nuo 1929 
iki 1934 metų buvo Šilutės ap
skričio viršininku.

Direktorijos narys Willy 
Betke gimęs 1876 m. pirklio 
šeimoje Klaipėdoje. Klaipėdoje 
baigė vidurinę mokyklą ir mo
kėsi prekybos. Paskutiniuoju 
metu prekiauja anglimis, turi 
krautuvę ir smuklę. Jis priklau
so įvairioms prekybininkų or
ganizacijoms, buvo Volkspartei 
pirmininku ir nuo 1930 iki 1934 
m. Klaipėdos miesto seimelio 
nariu.

Ernst Surau gimęs 1885 m. 
Klaipėdoje. Mokėsi prekybos

Kaip žinoma, 1932-ji metai 
Lietuvos pajūrio istorijoje at- i

i žymėti rekordiniais metais, tais 
| metais Įplaukusių laivų skaičius 
musų uoste pasiekė 1,113 laivų, 

i Tai buvo savotiškas rekordas, 
i nes niekada toks dideilis skai- 
ičius laivų, atgavus Lietuvai išė. 
jimą Į jurą, nebuvo pasiektas.

1932 metais pasiektas rekor- 
j das ir paliko iki šiol nesumuš- 
■ tas. 1933 metais įplaukė 1,069 
į laivai, 1934 metais — 1,030 lai
vų. šiais metais, nežiūrint gana 
sunkių laikų laivininkystėje, Į 

i kurią taip pat labai smarkiai 
; paveikė pasauliniai ūkiškieji ne- I
galavimai, Klaipėdos uoste lai
vininkystė žydėjo ištisus me
tus. ir kas svarbiausia, dal»ar- 
tiniu metu, kada kaimyniniai 
uostai beveik visiškai apmirę.

Klaipėdos uosto rekordas šie
met sumuštas dar toli prieš me
tų galą. Jau gruodžio 1 d. buvo 
įplaukę 12 laivų daugiau, negu 

į rekordiniais 1932 m. gruodžio 
į 31 d. Iki galo metų dar liko vi- 
įsas mėnuo — bendras įplaukų- 
į šiųjų laivų skaičius padidės dar 
i bent 100.

Klaipėdoje ir kitur. Jau 27 me
tai tarnauja Klaipėdos celiulio- 
zos fabriko kontoroje. Yra 
krašto draudimo įstaigos (ligo
nių kasos) taryljos narys ir 
pirmininkauja prekybos ir įmo
nių tarnautojų sąjungai. •

žygaudas visuomeniniame gy
venime jau daugiau pažįstamas, 
nes eilę metų buvo įvairiose di-

ATSISTATYDINO KLAIPĖ- 
j DOS BURMISTRAS GAILIUS.

Klaipėda. — Vyriausias ko- 
' misariškas Klaipėdos miesto 
i burmistras. Viktoras Gailius, 
lapkričio 30 d. įteikė krašto di
rektorijai raštą, kuriame asme
niškais sumetimais atsisako nuo 
komisariškojo burmistro parei
gu.
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Scvaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
organas, leidžiamas kas penktadienis.
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E. VITAITIS — Redaktorius, 
W. 30-th St., New York, N. Y.

raštai skiriami „Tėvynei” turi 
Redakcijos vardu ir turi būti su au- 

Prisiunčiamus raštus

. Visi
siunčiami
toriam parašu ir adresu.
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū
ros. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko
respondencijos, eilės, pranešimai ir tt., naiki- 
aama ir autoriams negrąžinama, jei nėra pri
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

būti

musų Susivienijimo tikslus ir dar
bus pradeda matyti tokiais, kokiais 
mes, ateiviai iš Lietuvos, juos mato
me. Vadinasi, bręsta galimybes rim
tam ir plačiam bendradarbiavimui 
su eiagimiais lietuviais musu tauti
niais ir kultūriniais reikalais. Tokis 
apsireiškimas užtikrina šviesią atei
tį musų 
Amerikos 
veikimui.

Susivienijimui ir visam 
lietuvių visuomeniniam

RIMTO VEIKĖJO ŽODŽIAI
ir uoliau čiagimiai

kos lietuviu visuomeniniuose dar
buose, ypatingai organizacijose, juo 
dažniau ir aiškiau pasireiškia ją 
rimtas ticiiK darbams nusistatymas. 
Tokis reiškinys suteikia neabejotiną 
vilčių ateiviams iš Lietuvos, kad su 
laiku bus kam užimti retėjančiose

nes
;reipti „Tėvy- 
i Į SLA. 2-ro 
adv. Kazio J.

------o------
PRIVILEGIJA

SLA. organizatorius ra
šo ,,'fėvynės” Redakcijai sekamu 
klausimu:

„Ačiū už paaiškinimą ką reiš
kia komercialią apdraudos kompa
niją mokami nuošimčiai už įmoka
mus joms pinigus. Kas skaitė tą 
jusą rašinį, kiekvienam aišku, kad 
kompanijos grąžina mokamais nuo
šimčiais tik dalelę tą pinigu, ku
riuos joms sumoka apsidraudusieji

BRANGI

kai pa traukti atsakomybėn, ir nu
bausti.

Pavyzdžiu, pereitą vasarą .spau
da iškėlė viešumon New Yorko ap
skričio prokuroro Dodge apsileidimą 
patraukimui raketieriu atsakomy
bėn ir kartu reikalavo New ITorko 
valstijos gubernatorių paskirti spe
ciali prokurorą tą kriminalistu dar- į 
bu ištyrimui ir ją atsakomybėn pa-' 
traukimui. Gub. Lehman negalėjo 
ignoruoti tokio spaudos reikalavimo 
ir jį išpildė. Šiandie, jau visa eilė 
tą raketieriu nubausta kalėjimu.

ninku rinkimus spauda iškėlė vie
šumon Brooklyno — Kings apskri
eja prokuroro Geoghan aferą su pa
leidimu raketieriaus Druckman nu-

Gruodžio 20, 1935.

J žmonijai iš sociališkų ir rasiškų atžvilgių

Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

PUSĖ AMŽIAUS NUO DŽIOVOS 
BAKTERIJOS IŠRADIMO.

pa- 
! keitė moderninės medicinos išvaizdą, padėjo tvir- 
tesnį mokslišką pamatą iš viešosios sveikatos ii 

! apsaugojamosios medicinos atžvilgių, pirmiau 
grabaliojusių tamsoje iki išradimui kovos būdų

Ši skyrių veda DR. I. B. BRONUŠAS, 
3037 O’Donnell St., Baltimore, Md.

Rašo Dr. Į. B. Broiąj.shąs.

Žiavimiii, kuris tilpo pereitame ,,Tė
vynės” numeryje minėto apskričio 
suvažiavimo protokole, 'fenai rasite 
sekamą patriotingą adv. Kalinausko 
pa reiškimą:

„Yra garbė tarnauti SLA., nes 
Susi vieniji mirs turi didelę reikšmę 
musu lįpidišKiiasi Kai p ir tautiškuo
se darbuose. SLA. konstitucija pa
rt >ŠKiu. Kad organizacijos tikslas 
yra saro nifti Ii'tuvius, padidinti tė
vynės miili. pagirioti lietuviu būklę 
dabar ir ateity, nuoširdžiai remti 
skleidimu apšautos ir gelbėti saro 
narius laike nelaimės...’'

Kuo skiriasi šis gražus ir pat- 
riotingas pareiškimas Amerikoje gi
musio. augusio ir augštąjĮ mokslą 
baigusio lietuvio nuo pareiškimų tų 
veikėjų, kurie iš senosios tėvynės at-

nijiino nariams už tokią pačią ap
draudą. Bet apdraudos kompanijos 
turi dar vieną visuomenę labai ipo- 
miojančią proviziją, tai grąžinimą 
pinigų, kuomet žmogus toliaus neiš
gali ąr nenori mokėti už apdraudą ir 
pareikalauja pinigus grąžinti. Butų

met .Tėvynėje’ — mums, organiza
toriams, tas svarbu, žinoti.”

didžiai tikrino, kad toji byla galuti
nai baigta ir ją atnaujinti gali tik 
teismas, gavęs pridėtinius tos žmog
žudystės Įrodymus. Bet spaudai ne
nustojant prokurorą atakuoti, taip
gi reikalaujant valstijos gubernato-

žm ogž u 1lystes kaltininku si ira d i imi i

ku prokuroras ueogiian neislaike ir 
pats pasiskubino atnaujinti tą bylą. 
Bet spauda ir visuomenė tuomi ne
pasitenkino ir dar griežčiau pradėjo 
reikalauti gub. Lehmaną, kad pas
kirti] speciali prokurorą tos bylos ve
dimui. Gubernatorius spaudos rei-

Vienas didžiausių ir svarbiausių atsitikimų toje srityje, 
medicinos istorijoje įvyko tada, kai Roberto Ko
cho džiovos bakterijos išradimo pasėkos buvo 
paskelbtos laike fiziologinės draugijos susirinki
mo Berlyne 24 dieną kovo, 1882 metais, šis Ro
berto Kocho išradimas buvo taip 
trejetas metų atgal visas pasaulis 
kiasdešimtnietįnes sukaktuves nuo 
džiovos bakterijos tapo išrastos.

Iš visų šitų išradimų, vertų paminėjimo, 
džiovos bakterijos išradimas yra skaitomas už 
svarbiausi ne del to, kad Kochas atrado budus 
pastūmėjusius link pasekmingesnio žmonių ap
saugojimo nuo šitos baisios ligos, kaip tai pasise
kė atsiekti žmonių apsaugojimo srityje nuo išsi- 
platiaimo koleros, karštligės, paprasto ir gelto
nojo drugių, ypatingo gydymo ir apsaugojimo 
būdų nuo difterijos, l>et užtai, kad Kochas taip 
pasekmingai užbėgo už akių tokiai ligai, kuri pir- 
miaus nuvarė i kapus daugiau žmonių, negu ix?nt 
kokia kita liga.

Kaslink mirtingumo nuo džiovos ligos, tai 
šiandien galima pasakyti, kad tokių mirčių skai
čius vargiai siekia vieną ketvirtą dalį, kokia bu
vo praeityje, sakysime, penkiasdešimtis metų at
gal. Apart to, džiovos liga prarado savo pirma- 
eilinę mirties reikšmę, kokią turėjo ir buvo ži
noma kaipo „kapitonas žmogaus smerčio”.

Dabar, džiovos liga laipsniškai užleidžia sa-

nauskas yra eiagimis lietuvis, many
tu, kad čia kalba vos keli metai iš 
Lietuvos atvykęs patriotingas tau
tietis. I besireiškiančias musu vi: 
suoinen'miam gyvenime idėjines 
ves adv. Kalinauskas žiuri 

„('iagimiui lietuviai) 
rm partija; pe užaugo su 
am eri ko n iš k u pavgzdžiii.
vyzd is tvirtina n ikuhngiimii 

jas susidaro dvi 
t klausimu ir tos 

b e si gi n r yda m os
i ša išk i u a r is u ome n e i

srio- 
sekamai: 
nepakei- 
jom, tik 
Tas pa

parti- 
pusės 
pusės, 
visais 

vi-
ir prieš tu kletu-

ju, ves pet 
risti svarbi 
iš m mt 1 liga t 
klausimais,
sus argumentus ui 
simu išspreud i m u i. O visuomenė
ludsuodama. didžiuma balsu išreiš
kiu savo n uos pre nd 1... Jei lietu viskas 
partijos dirbs lietuviu labui, jei at
sirandančios Susi vienijime partijos

lietuviu labui, čiagimiai jas supras, 
priims ir 1 nt< ligaiiliškai už jas Ko
vos/'

bveika ir išmintinga nuomone, 
kuri sumuša visus argumentus ir iš-

koje gimę lietuviai tik dėlto neside
da prie lietuviškąją darbą, kad mu
su visuomenėje yra pašilei ūkusios 
partijos. Amerikos lietuviu parti
jos yra daugiau idėjiniu grupią pa
sireiškimu, negu politinėmis partijo
mis. Ir eiagimis lietuvis veikėjas 
atvirai nuims pasako, kad jei tik 
musu tą partiją tikslai ir darbai bus 
naudingi lietuviams, tai ir čiagimiai 
lietuviai jas supras, priims ir inte
ligentiškai kovos už jas.

Aišku, kad čiagimiai lietuviai

žeps, dar pradinėse mokyklose supa
žindinami su partijų veikimu. Jie 
augdami ir vėliaus į gyvenimą išėję 
pamato, kad tos partijos nėra jau 
tokis baisus dalykas, kaip nekurie 
bando tas partijas kaltinti ir merk
ti. Žinoma, tik tokia partija, tik 
tokia politinė ideologija yra išmin
tinga ir naudinga, kuri siekia visuo
menės ir tautos gerbūviui pasitar
nauti.

Taigi mums malonu konstatuoti 
faktą, kad Susivienijimo darbuose 
matome vis daugiau ir daugiau rim
tų ir šviesių čiagimių lietuvių da
lyvaujant. Juo labiau malonus reiš
kinys. kuomet ir čiagimiai lietuviai

rujos ir tokiu pinigą grąžinimu sau 
didelius pelnus krauja. Paimkime 
pirmesniame musų rašinyje minėtą 
apdraudos kompaniją, kurioje 40 
metų amžiaus žmogui reikia mokėti 
$42.7.9 Į metus už $1,000 per 20 me
tų išmokamos apdraudos. Paleis
kim. tokią apdraudą ir tokio am
žiaus žmogus paėmęs iš šios kompa
nijos po penkių metų atsiima pini
gus, sugrąžindamas kompanijai savo 
„policy”. Per penkis metus kone 
panijai sumoka $213.95. tačiau iš 
kompanijos gauna atgal tik $106.00. 
taigi kompanijai lieka sumokėti] pi
nigų $107.95. Ar ne puikus pelnas? 
Kompanija jokio investmento nepa
daro. nei vieno cento neišmoka apsi
draudusiam žmogui ir iš jo gAufi.T 
arti 108 dolerius.

Jei valstijų apdraudos Įstaty
mai leidžia ir fraternalėms organi
zacijoms šia Įstatymų proviziją nau
dotis, tai reikėtų kuogreičiausiai 
tokią proviziją Įvesti ir Susivieniji
mo konstitucijoje. Žinoma, tokiu 
atveju nariai turėtų mokėti tokias 
pačias duokles, kaip ir apdraudos 
kompanijose moka. Bet jei tokia 
nariams privilegija yra imponuojan
ti ir galima tuomi daugiau nariui 
gauti, tai kodėl jos neįvesti? -

Kiekvienas turi atsiminti, kad 
k < »n 1 ere i a 1 ės a pd ra ūdos komi >an i j os 
jokių malonių jose apsidraudusiems 
neteikia. Kurios rūšies apdraudą 
nepaimsime, kiekviena jų paremta 
didelio pelno pagrindu. Ir tą pelną 
kompanijoms turi sumokėti jose ap- 
s i d ra 11 du si e j i žmonės.

----- o------
LAISVOS SPAUDOS VAIDMUO

Tautos’ kultūriniam kilimui ir 
valstybingumo auklėjimui tegali tin
kamai patarnauti tik laisva, jokiais 
suvaržymais nesupančiota spauda. 
Spaudos, kaip ir atskiro piliečio, 
prasižengimus prieš galiojančius i- 
statymus tegali spręsti tik teismas. 
Tik tokias garantijas turinti spau
da — laikraščiai ir žurnalai gali 
drąsiai viešumon kelti visokius val
stybės ir visuomenės gyvenime pasi
reiškiančius netikslumus, nenorma
lumus.

Todėl Amerikos visuomenė la
bai brangina spaudos laisvę ir visu 
griežtumu smerkia j r kovoja prieš 
kiekvieną menkiausi pasikėsinimą 
siaurinti spaudos laisvę. Neabejoti
nai Amerikoje kiltų revoliucija, jei 
butų bandoma taip spaudą varžyti, 
kaip tas daroma kai kuriose Euro
pos valstybėse. Mat Amerikos vi
suomenė turi tūkstančius pavyzdžių 
ką reiškia valstybės gyvenime lais
va spauda. Net maži vaikai žino, 
kad dėka laisvos spaudos pastan
goms net augščiausiu valdininkų 
graftai iškelti viešumon ir kaltinin-

cio prokuroras.

valdininkų kontrolėje, tai jie nega
lėtų šitokiu bildu patarnauti visuo
menei. Amerikos raketieriai dau
giau bijo spaudos, negu valdininkų, 
nes su pasta raišiais jie susikalba vi-

laisva spauda gali liuli budriausiu 
visuomenės ir valstybės interesų sar-

-------------------0------------------

IMPERIALISTŲ ŽYGIS
A1 igl i j (»s- F ranci j os pasiūlytos 

sąlygos užbaigimui Italijos-Etiopi- 
j<>s karo yrą. vien pasityčiojimu iš 
silpnesnės valstybės. Tik kraštuti- 
1 liausiu imperializmu persisunkusios

Tautų Sąjungos vadai — didžio
sios valstybes visai nepaiso ką pasa-

kurios teritorijos grobimu paremtas 
•karas ir pasiūlytos taikos sąlygos. 
Mat Etiopijos žodis nesvarbus, ji 
yra silpna ir modeminiais karo pa
būklais neapsiginklavus. Imperia-

pa-I diktatorius Mussolinis, 
: siuntė savo kariuomenę 
; Etiopiją Italijos naudai.

Kam dar reikėjo Anglijai ir 
Erancijai vaidinti ta komedija Tau
tu Sąjungoje su sankcijomis prieš 
Italiją, kuomet posenovei garbina
ma' tik brutalities jėgos atlikti ak
tai ? Nenuostabu, kad mažesnės val
stybės Tautu Sąjungos nariai pasi
priešino tokiom taikos sąlygom. 
Kiekvienam aiškiai suprantama, kac 
Tautą Sąjungos vadai posenovei lai
kosi imperialistinio kelio tarptauti
niu santykiu plotmėje ir tokis nu
sistatymas sudaro neabejotiną pavo
ją visoms mažesnėms ir silpnesnėms 
valstybėms. Imperializmas visuo
met pasilaikė ir pasilaiko tik silp- 
n esn iu j u n enu j ogumu.

Tiesa, Anglijos vyriausybe bu
vo priversta atšaukti savo sutikimą 
originalėms taikos sąlygoms, nes 
tam pareiškė pasipriešinimo net 
konseivetoriai parlamento nariai. 
Bet vis tik ir modifikuotos taikos 
sąlygos siūlo Mussoliniui pasilaiky
ti užgrobtą Etiopijos teritoriją, taip 
pat suteikia Italijos kolonizacijai 
nemažą, teritorijos plotą pietinėje 
Etiopijoje. Ir dar šią taikos sąlygų 
autoriui prisibijo, kad Mussolinis 
gali ją nepriimti. Vadinasi, dar 
pennažas grobis jam siūlomas.

Kol imperialistiniai tikslai vieš
pataus tarptautiniuose * santykiuose, 
tol negalima tikėtis ramybės ir tai- : 
kos pasaulyje. ;

svarbus, kad 
minėjo peli

to laiko, kai 
Svarbiausias

Roberto Kocho išradimo minėjimas Įvyko Johns 
Hopkins ligonbučio auditorijoje.

Paties Roberto Kocho straipspįs apie džio
vos bakterijos atradimą šiandien yra skaitomas 
už medicinos kliasišką raštą del to, kad jis šita
me straipsnyje taip aiškiai ir trumpai išdėstė 
savo neabejotiną išradimą, šitas džiovos bakte
rijos atradimas yra tai vienas svarbiausių pasise
kimų medicinos mokslo istorijoje.

Robertas Kochas, kuris pradėjo savo išra
dimų karjerą 1875 metais, apsigyveno netoli nuo 
Posen miesto, čia jis pasekmingai išrišo pra
gaištingojo karbonkulo klausimą, išguldė pama- Vo vietą kitokioms mirčių priežastims ir. kaip 
tinius tekniško tyrinėjimo budus, padėjusius bak- išrodo, tai trumpoje ateityje 
teriologijos mokslo pamatus. Jis pats ir jo pa- j mėS užims jos vietą mirtingumo lentelėje, 
sekėjai i nepaprastai trumpą laiką išrado ir pa
dalijo mikroskopiškas bakterijas ir jų nuodus. 
Jie išrado ir tas bakterijas, kurios pagimdo kru
vinąjį viduriavimą, džiovą, plaučių uždegimą, dif- 
teriją, karštligę, pavojingąjį smegenų plėvės už
degimą, buboniškąją plėgą ir daugybę įvairių ki
tokių užkrečiamųjų ligų.

Augščiau paminėtieji išradimai, parodžiu- 
sieji mikrobišką epidemiškųjų iir endemiškųjų 
ligų pradžią — grupa ligų, kurios daug reiškia

automobilių nelai-

Jungtinės Valstijos užima garbingą vietą 
tarp kitų šalių, nes jos pirmos paėmė vadovybę, 
į trumpą laiką po Kocho didelio išradimo, žmo
nijos apsaugojimui nuo džiovos ligos. Baltimo- 
rės 'miestas turėjo už garbę padaryti pirmus 
žinksnius linkui sutvėrimo Jungtinių Valstijų 
Džiovos Draugijos 1904-tais metais laike paminė
tinos džiovos liga susižingeidavusios konferenci
jos.

(Užbaiga busi

Reikšmingos Dvilypes 
Sukaktuves

Musų kultūrinio darbo darbi
ninkų gyvenime dažnai net la
bai reikšmingos sukaktuvės 
praeina nepastebėtos, nepaminė
tos. Gruodžio 14 d., š. m., pra
ėjo reikšmingos dvilypės sukak
tuvės rašytojo, buvusio „Tėvy
nės” Redakcijos bendradarbio p. 
Prano Bajoro. Minėtą dieną su
kako 45 metai jo amžiaus ir 25 
metai literatinio darbo. Pravar
tu todėl bent pripuolamai pa
žvelgti Į p. Bajoro darbuotę, nes 
tik tuomet pastebime ką vienas 
žmogus musų kultūriniuose dar
buose reiškia, kuomet pažvel
giame Į jo darbus.

Į Ameriką p. Bajoras atvyko 
1907 metais ir tais pačiais me
tais pradėjo dirbti tuomet „Vie
nybės Lietuvninkų” spaustuvė
je. Pirmą literatinį kurinį para
šė 1910 metais, kuris tilpo „Tė
vynėje”. Po to rašinėjo „Vie
nybei Lietuvninkų” (dabartiniai 
„Vienybei”), vėliau „Vienybei”, 
„Lietuvai”, „Tėvynei”, „Dir
vai”. „Artojui” ir kitiems lietu
vių laikraščiams. 1925 metais 
per tris mėnesius redagavo 
„Vienybę” ir 1927 metais per 
šešis mėnesius pavadavo „Tėvy
nės” redaktorių, kuomet pasta
rasis važinėjo po Amerikos lie
tuvių kolonijas kaipo SLA. ge- 
aeralis organizatorius. Per 8 me
tus vedė „Tėvynėje” jaunimo 
skyrių „Jaunimo Kelius”.

V i s uomeniniuose darbuose 
taip pat visuomet gyvąi ir ęnęr- 
gingai dalyvavo. Buvo „Vieny
bės” B-vės direktorių sekreto
rium; laike pasaulinio karo bu
vo Lietuvos Gelbėjimo Fondo, 
Lietuvos Autonomijos Fondo ir 
Amerikos Lietuvių Tautinės 
Tarybos sekretorium. Per suvirs 
10 metų mokino Brooklyno lie
tuvius 
jos ir

Yra 
šimto 

c

jaunuolius lietuviu kal- 
sąmonino lietuvybėje.
parašęs virš pusantro 
trumpų vaizdelių (butų

alaus gyvenimo ir lyrikos eilių 
ir daug įvairiais Amerikos lie
tuvių gyvenimo klausimais 
straipsnių. Stambesnieji litera- 
tkiiai veikalai p. Bajoro para
šyti yra sekami: „Verpetai” — 
pasaulinio karo apysaka, „Auš
relė” — romanas, „Motina” — 
drama, „Paparčio žiedas” — 
mažamečiams scenos misterija, 
„Mano Karžygis” — mažame
čiams dramukė, „Pasaulis Be 
Moterų” — komedija. Pastaruo
ju laiku baigia ruošti lietuvių 
kalbos vadovėlį Amerikoje gi
musių lietuvių jaunuolių moky
mui lietuvių kalbos.

Taigi tik paviršutiniai per- 
kratinėjus vieno žmogaus-lite- 
rato ir visuomenininko darbus, 
matome, kad labai daug atlikta 
musų tautiniai kultūrinių dar
bų srityje. Ir tas darbas dirbta 
veltui, jokio medžiaginio atly
ginimo už jį nesitikint ir •neieš
kant. Dažnai musų kultūrinių 
darbų darbipųikai net ir mora- 
lio atlyginimo už tuos darbus 
negauna — net kredito jiems 
už tai pavydįpia. Erškėčiuotas ‘ 
Amerikos lietuviu rašytojų, kul
tūrininkų ir visuomenininkų ke- > 
lias. Tuo keliu eidamas ir p. 
Bajoras nemaža naudingo darbo Į 
yra atlikęs.

šia proga, p. Bajoro dvilypių 
sukaktuvių proga, galiu tik pa
linkėti jam sveikatos ir ištver
mės ir toliąus tuos naudingus 
literątipius įr kulturinius dar
bus dirbti. Beje dar reikia pri
minti, kad p. Bajoras dalyvavo 
pasauliniam karę su Amerikos 
armija. Frąntę išbuvo ištisus 
keturis mėnesius, o Franci joje 
išbuvo virš metų laiko. Taigi il
giausių metų rašytojui ir visuo
menės švietėjui p. Pranui Bajo
rui! Tikras Draugas.

— Visi lietuviai ir lietuvai-
> t ft ■ ir-.r t ■ •

tės, kurie dąr neprigulite prie 
SLA., pasistengkite prisirašyti

trys geri tomai), arti šimto, re- laike šįo Auksinio Konkurso.

DURL. Kreipiasi 
Svarbiu Dalyku

1 Draugija Užsienio Lietuviams 
Remti, Lietuvos Bibliografijos 
Instituto Direktoriaus prof. V. 
Biržiškos prašoma, kviečia vi
sus užsienio lietuvius paremti 
Instituto didelės kultūrinės ir 
istorinės vertės darbą. Institu
tas registruoja visus lietuvių 
leidinius, svarbesniuosius laik
raščių straipsnius ir juos skel
bia specialiame žurnale „Biblio
grafijos žinios”. Per „Bibliogra
fijos žinias” Lietuvos visuome
nė sužinos apie užsienio lietuvių 
leidinius, o užsienio lietuviai 
apie visas Lietuvoje išleistas 
knygas. Suregistruoti leidiniai 
padedami Vytauto Didžiojo Uni
versiteto Bibliotekon.

Todėl prašoma visų užsienio 
lietuvių laikraščių, brošiūrų, 
knygų ir kitų spaudinių leidė
jų siuntinėti po 1 egz. savo lei
dinių šiuo adresu: Lietuvos 
Bibliografijos Institutas, Vy
tauto Didžiojo Universitetas, 
Kaunas, Lithuania.

Adv. R. Skipitis,
Pirnjiuinkas.

V. Vilkaitis.
Reikalų vedėjas.

DEL DARBININKŲ TRUKU
MO UŽŠALO DERLIUS.

Žiemelio valsčiuj, Šiaulių ap., 
kiekvienais metais jaučiamas 
didelis darbininkų trukumas, o 
šiemet dar blogiau, nes dalis 
darbininkų kas vasarą išeina j 
Latviją uždarbiauti, o antra, 
šiemet Žeimelio valse, ūkininkai 
beveik antra tiek padidino cuk
rinių runkelių plotus. Už jų nu
ėmimą darbinkikaims buvo mo
kama už siekelį nuo 12—15 litų, 
kas hektarui sudaro nuo 108— 
135 litų. Nors ir tokios augš- 
tos kainos buvo mokamos dar
bininkams, vistiek jų truko ir 
iki šiam laikui. Dabar jau užša
lus, beveik trečdalis viso runke
lių ir bulvių derliaus dar tebėra 
laukuose nenuimtas.
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Besilankant Lietuvoje
Rašo S. E. Vitaitis — „Tėvynės” Redaktorius.

Gamtos Muzėjus.

namas 
kuriame 
gražiais 

i Kauną

turėjo būti 
nors Kauno 
laiptais, kad 

tuojaus tą

Einant aplankyti „Lietuvos 
įstaigą, netikėtai susiti

kau Amerikos lietuviams gerai 
žinomą decentą K. Pakštą, ku
ris yra Lietuvos Vytauto Di
džiojo Universiteto profesorium. 
Pakvietė aplankyti universiteto 
administratyvius rumus, ku-

(Tąsa) |
Gaila tik, kad šio muzėjaus j 

taip gražus namas statomas' žinių 
slėnyje, prie senojo karo muzė
jaus parko. Vytauto Didžiojo 
Muzėjaus 
statomas 
kalne, su 
įžengus
gražų namą kiekvienas galėtų ' riais paversta seniaus pastatyti 
pamatyti. Dabar jis statomas valstybės spaustuvei namai, 
užkampy — slėnyje ir jau r ei-1 Mickevičiaus ir Gedimino gat- 
kia jo ieškoti, kad pamatyt. vių kertėje. Kadangi namas bu-

Sakoma, kad sentimento su-1 vo statytas ne universiteto pa
metimais Vytauto Didžiojo Mu-: talpoms, tad ir nėra pilnai tin- 
zėjus pastatytas dabartinėje jo j kainas universitetui, tačiau vi- 
vietoje. Esą čia prasidėjo Lie- ; duje išrodo neblogai.
tuvos nepriklausomybės kūrėjų į Prof. Pakštas įsivedė į savo 
ir gynėjų istorinis etapas, todėl 'j kabinetą, kur platokai pasikal- 
čia ir Vytauto Mažėjui buvo I bėjom įvairiais Lietuvos reika- 
vieta, o ne kitur. Gal gi ir yra j Jais, daugiausiai liesdami kultu- 
daug tiesos ir brangių atsimi
nimų tokiuose tikrinimuose.
Juk Lietuvos ‘nepriklausomybės 
kūrėjų ir gynėjų 
pas susijęs su 
brangiomis tautai 
riaušių Lietuvos 
ir gyvybėmis atgimusios nepri
klausomos Lietuvos istorija p ra 
dėta kurti. Tad pirmoji tų 
brangių aukų įkainavimo vieta 
ir pasilieka labai reikšminga 
tautos gyvenime. Taigi čia yra 
visos tautos aukuras, prie kurio 
susirenka lietuviai tautinę mal
dą sudėti savo karžygiams. To
dėl ir Vytautas Didysis lai bu
na liudininku tų pagarbos mal
dų, kurias kasdien lietuviai 
siunčia savo karžygiams...

istorinis eta- 
gausiomis ir 
aukomis. Ge- 
sunų krauju

Kauno Vaistinės.
Aplankęs ir apžiūrėjęs p. Ma

kausko Gulbių Vaistinę, paste
bėjau, kad Lietuvos vaistinės 
žymiai skiriasi nuo Amerikos 
vaistinių. Musų vaistines gali
ma pavadinti visokių gyvenimo 
reikmenų krautuvėmis, nes di
džiumoje Amerikos vaistinių Į 
visko rasi, ko tik nori. Tuo tar
pu Lietuvos vaistinėse pardavo 
jami tik vaistai, Tiesa, padidė
jus Kaune vaistinių 
dabar jau vaistinės 
kosmetikos skyrius,
kaip tai nedrąsiai, nenoriai kos
metikos prekės pardavojamos. 
Lietuvos vaistininkai jaučiasi 
lyg nusideda prieš vaistininkys- 
tės biznio etiką, kuomet prisei
na pardavoti tokios prekės, ku
rios neturi nieko bendra su vai
stais.

skaitliui, 
įvedė ir

Vienok

rinius ir mokslo reikalus. Pado
vanojo man dvi savo brošiūras. 
Po to parodė pamokų sales, ku
rios gana patogiai įrengtos ir 
pagaliau nusivedė parodyti esan 
tį universiteto rūmuose Gam
tos Muziejų.

Nustebau išvydęs šį Gamtos 
Muziejų, nes nesitikėjau nieko 
panašaus rasti Lietuvoje. Taip 
jaunai, neturitingai valstybei 
ir tokiu trumpu laikotarpiu su
kurti tokius žymius kulturinius 
židinius, tiesiog negalima at
sistebėti. Muziejus pilnas įvai
rių eksponatų, kurie gražiai, 
tvarkingai išstatyti, čia galima 
pamatyti visus Lietuvoje buvu
sius ir esančius žvėris ir žvė
relius bei paukščius. Tik šį mu
ziejų aplankęs lietuvis gali su
žinoti ir pamatyti kokių įdomių 
žvėrelių Lietuvoje butą ir esa
ma, kokių gražių paukščių ir 
peteliškių Lietuva pilna. Var
giai kuris lietuvis ir pamano, 
kad tokių įdomių ir gražių gy
vūnų ir gyvūnėlių Lietuvoje 
esama. Yra žvėrių ir paukščių 
bei peteliškių atgabenta ir iš 

i kitų kraštų, ir iš kitų kontinen
tu, bet negausiais rinkiniais.

Gausiausi svetimų kraštų rin
kiniai, tai mineralų skyriuje. 

! Labai gausiai išstatyta visokiai! 
j siu įdomių akmenų, čia rasime 
i ir Lietuves akmenų visas rū
šis, bet jos sudaro tik menkutę 
akmenų skyriaus dalelę. Dau
giausiai svetimų kraštų ir kon
tinentų mineralinės įdomybės ir 
mokslui reikšmę turinti pavyz
džiai. Daug mineralų paimta iš 
garsių pasaulio istorijoje vietų. 
Ištikro, tik į gamtos kūrybą 
žmogus įsižiūrėjęs pradedi pa-

Pastebėjau, kad p. Makaus- 
kio vaistinė labai gausiai pub- 
likos lankoma. Įdomus dar ir I matyti ir suprasti kokia įvairi 
tas įstatymu paremtas patvar- j ir plati ta gamtos kūryba. Ko- 
kymas, kad tam tikras skaitlius ! kių įdomių natūralių tvarinių 
vaistinių 
ros visą 
pildymui 
draugija
yra pasiskirstę 
įstatymu skaitlių vaistinių lai
kyti atdaromis pakaitomis. 
Vieną savaitę vienos vaistinės 
eina 
kitą 
Taip 
tokis 
ti, rodos, kas keturios savaitės. 
Iškabose nurodoma kurią savai
tę, kurios vaistinės eina budė
jimo pareigas.

Kaune turi būti atda- 
laiką. šio įstatymo iš-

Kauno vaistininkų 
tarpusaviu susitarimu 

reikalaujamą

tas budėjimo pareigas, o 
savaitę kitos vaistinės. Į 
kad kiekvienai vaistinei, 
budėjimas priseina atlik-

gautas paaiškini-

Pasiteiravus pas p. Makaus
ku ar tokis įstatymu paremtas 
patvarkymas yra nepamainomai 
reikalingas,
mas, kad tik labai retais atšili
mais nakties metu priseina pa
tarnauti vaistų suteikimo žvilg
sniu. Vis daugiausiai papras
čiausius mažmožius priseina 
pardavoti. Jis nebeatmena tokio 
atsitikimo, kad butų reikėję 
bent kam tokių vaistų, kurie 
staigiai reikalingi žmogaus gy
dymui, su kuriuo nebūtų gali
ma palaukti ryto. Bet įstaty
mas yra įstatymu ir jis pildo
mas.

pasaulis pilnas.
Taip norėtųsi šiame Muzieju

je bent kelias dienas pabūti ir 
viską sistematiškai, nuodugniai 
apžiūrėti. Bet laikas neleidžia, 

| todėl, tik pripuolamai į vieną 
' kitą įdomesnį dalyką pasižiurė- 

■ jus, priseina pasitenkinti tik 
j aplamų žvilgsniu perbėgus čia 
: sukrautas gamtos įdomybes. 
Vytauto Didžiojo Universitetas 
gali pasididžiuoti tokį puikų ir 
įdomų bei gausingą eksponatais 
Gamtos Muziejų turėdamas. 
Kad ir kultūringiausios valsty- 
bės mokslininką nesarmata įsi
vesti į šį muziejų, nes kiekvie
nas jame gali atrasti ką nors 
naujo, nematyto ir įdomaus. 
Maloniausius įspūdžius išsine
šiau iš Gamtos Muziejaus.

Liaudininkų ideologijos veikimo 
centras. Čia yra gerai įrengta, 
moderniška „Varpo” spaustuvė, 
kurioje spausdinami visi liaudi
ninkų ideologijos laikraščiai ir 
kitokia literatūra, čia turi savo 
patalpas ir Lietuvos Jaunimo 
Sąjungos Centras, čia ir studen
tai „Varpininkai” turi savo pa
talpas, žodžiu visas namas pri
pildytas kultūrinių darbų dar
bininkais.

Pirmiausiai mane sutiko po
nia Felicija Bortkevičienė ir 
nusivedė į vyriausio „Lietuvos 
žinių” redaktoriaus p. Jono 
Kardelio kabinetą. Redaktorius 
Kardelis, kaip ir Amerikos lie
tuvių laikraščių redaktoriai, 
apsivertęs darbu ir įvairiais rei
kalais ir sukniubęs ant rašomo
jo stalo rankraščius peržiūri. 
Lietuvos laikraščių redaktoriai 
bent tiek laimingesni, kad jiems 
nereikia perrašyti jų bendradar
bių rašinius, šiandie Lietuvos 
laikraščiai turi pakankamai to
kių bendradarbių, kurie moka 
taisiklingai lietuvių kalba rašy
ti.

Į redaktoriaus Kardelio kabi
netą susirinko visas būrys šta
bo narių, kurie visi įdomauja 
Amerika, įdomaujasi Amerikos 
lietuviais ir jų likimu bei kul- 
turiniu-tautiniu veikimu. Paga
liau netikėtai užėjo ir adv. My
kolas Šleževičius, buvęs Lietu
vos ministeris pirmininkas ir 
dabar Valstiečių Liaudininkų 
Centro komiteto pirmininkas. 
Visi malonus, nuoširdus, drau
gingi atviri žmonės. Jokio pasi
putimo, jokio poniškumo požy
mių nei viename jų nejaučiama. 
Jautiesi, rodos, Amerikos lietu
vių veikėjų sueigoje. Plačiai, 
įdomiai išsikalbėjom įvairiais 
reikalais, pasiinformavom apie 
Lietuvą ir Amerikos lietuvių 
gyvenimą. Kalbiesi, tariesi ro
dos su senais pažįstamais, su 
sau lygiais, visus bendrai lie
čiančiais .reikalais, veikėjais.

Man ypatingai buvo malonu 
susipažinti asmeniškai .su adv. 
M. Šleževičium ir ponia Bort- 
kevičiene. Tiek praeityje su 
jais susirašinėta, tiek pačiais 
sunkiausiais Lietuvos nepriklau
somo gyvenimo besikurimo lai
kais įvairiais tautos reikalais 
su jais tartasi ir bendrai dirb
ta. Ir štai asmeniškai akis akin 
vieni prieš kitus atsistojom. 
Tas pats nuoširdumas ir atviru
mas iš jų liejasi, tas pats susi
kaupimas, susirūpinimas Lietu
vos reikalais, jos ateitimi jiems 
pirmiausioje vietoje stovi.

Nepaprastai žmogus jautiesi 
žiūrėdamas į visuomet maloniai 
besišypsančią ponią Bortkevi- 
čienę, kurios galva jau apybal- 
tė, vienok sieloje, idėjiniuose 
darbuose, tėvynės meilės aistroj 
matai ją tokia jaunute, tokia 
žavėjančia, įkvėpimo, pasirįži- 
mo kitiems priduodančia. Ji 
yra taip sakant ta siela, apie 
kurią buriasi ir sukasi visas šio 
Valstiečių Liaudininkų centro 
judėjimas, veikimas. Neveltui 
ponią Bortkevičienę vadina liau
dininkų veikimo motina ir visi 
ją gerbia, visi jos žodžio klau
so. Begalo Įdomi ir maloni as
menybė po lia Bortkevičienė. 
Net didžiausias jos priešas var
giai galėtų jos negerbti, nemy
lėti kaipo tautos ir visuomenės 
darbams pasiaukojusios bran
genybės,

Žeme Laiko Mus Visus 
Pritraukusi

Ar kas nors pagalvoja apie 
tai, kad žemė laiko mus visus 
tampriai pritraukusi? Mes ga
lime keliauti ant žemės, kur 
tiktai norime; galime leistis gi
lyn į žemę. Bet negalime atsis- 
kirti nuo žemės, negalime nu
traukti tų grandinių, kuriais ji 
laiko mus, prie savęs prikaus- 
čiusi. Pašokę augštyn keletą 
pėdų, pakylame nuo žemės, bet 
vi.s tiek tuojau turime nusileis
ti. Panaudodami įvairius mecha
niškus prietaisus, galime ir 
kiek augščiau pakilti; aeroplane 
galime pakilti net keletą mylių 
į orą, bet vis tiek turime grįž
ti atgal prie žemės.

Nelabai senai du amerikiečiai 
lakūnai buvo pakilę nuo žemės 
lėktuve ir išsilaikė ore, nenusi
leisdami, 27 dienas, o vis tik 
turėjo ir vėl nusileisti, žemė 
laiko ne tiktai žmones, bet vi
sus gyvus ir negyvus daiktus. 
Galima paleisti iš didelių pat
rankų šovinius ligi 26 mylių į 
erdvę; jie lekia 30 mylių per 
sekundą greitumu, o vis tik 
turi nukristi ant žemės, pasie
kę tokį tašką, kur jau nebega
li skristi priekin. Krisdami že
myn, jie yra traukiami žemės 
vis didėjančiu greitumu. Ir lėk
tuvas ir šovinys, skrisdami nuo 
žemės paviršiaus, nepasitraukia 
nuo žemės, jie pasilieka jos at
mosferos ribose, o ta 
ra yra žemės dalis 
kaip uolos ir juros.

Niekas nenuskrieja,
nuo žemės. Gal tiktai atsiski
ria kokios nors mažytės dujų 
dalelės, pakilusios į augštuti- 
nius atmosferos sluogsnius.

Oras, kuriuo kvėpuojame, ap
supa musų žemę taip pat, kaip, 
sakysim, kiaušinio kevalas apsu
pa kiaušinio vidurį. Atmosferą 
sudaro dujos, daugiausia oksi- 
genas ir nitrogenas; yra dar 
mažesniame kiekyje hidrogeno, 
argono, heli ūmo, neono, kripto- 
no ir ksenono dujų. Tos visos 
dujos nesusilieja, kaip pvzd. ok- 
sigenas su hidrogenu, sudaryda
mi vandeni, bet tik susimaišo 
tarpusavy taip, lyg kitu dujų ir 
nebūtų kartu. Sunkiausios du
jos yra arčiausiai žemės. Leng
viausios gi pakyla augščiausiai. 
Hidrogeno dujų yra ir 200 my
lių augštumoje; kitos gi dujos, 
kaip mokslininkų manoma, gali 
prasiveržti į erdves, išspruku
sios iš žemės glėbio.

Ši žemės jėga laikyti prie sa
vęs visus daiktus, vadinama 
pritraukimo jėga, arba „gravi
tacija”. šis žodis pareina iš la- 
tyniško žodžio „gravis” sun
ki s.

atmosfe- 
taip pat,

nepakyla

„Lietuvos žinių” Įstaigoje.
Atsisveikinęs su prof. Pakš

tu ir padėkojęs jam už parody
mą man Universiteto rūmų ir 
ypatingai Gamtos Muziejaus nu
ėjau į „Lietuvos žinių” įstaigą, 
kuri yra čia pat, prie Univer
siteto rūmų, Gedimino gatvėje, 
Tai didelis, nuosavas „Varpo” 
Bendrovės namas, kuriame kon
centruojasi visas Valstiečių

Redaktorius J. Kardelis taip 
pat labai įdomus ir neriboto 
žemaitiško nuoširdumo žmogus. 
Drąsus, taktingas ir gabus laik. 
raštininkas, savo idėjoms atsi
davęs iki pat sielos gelmių. Su
sitikęs su tokiu Lietuvos laik
raštininku, kaip p. Kardelis, ro
dos lyg nenori tikėti pats sau, 
kad tūri reikalą su tokiu kraš
tutiniai atsidavusiu savo idėji
niam tikslui veikėju. Rodos ne
jučiomis pradedi pats kilti iš to 
pasyvumo ir indiferentiškumo 
atmosferos, kurion pastarųjų 
kelių metų laikotarpiu pasinėrė

Pritraukimo jėga veikia ne
tik šiaip daiktus, kurie yra ant 
žemės, bet ji veikia ir mėnuli. 
Mėnulis bėga 2,287 mylių per 
valandą greitumu (tai yra apie 
3,350 pėdų per sekundą). Jei 
nebūtų žemės pritraukimo jė
gos, jis nuskristų sau tiesia li
nija j erdves. Bet žemės pri
traukimo jėga sulaiko jį ant to 
kelio, kurs yra jam skirtas ir 
verčia jį keliauti aplink žemę 
vis tuo pačiu ratu. Keistas yra 
reiškinys, kad netik žemė vei
kia mėnulį savo pritraukimo jė
ga, bet ir mėnulis veikia žemę, 
traukdamas ją prie savęs.

Sakytume, žemę jungia su 
mėnuliu nematoma grandis. Jei 
galėtume padaryti tokią grandį 
iš plieno, tai ji turėtų būti apie

250,000 mylių ilgumo ir apie 
370 mylių skerspiuvy, arba dia
metre. , f ’ : i :

Šitoks vienų kūnų traukimas 
prie kitų yra ne vien tiktai že
mėje ir mėnulyje. Tas principas 
yra visame pasaulyje, visoje 
visatoje, arba universe. Ant že
mės kiekvienas dalykas, žmo
gus, gyvulys, net smėlio grūde
lis traukia prie savęs žemę taip 
pat, kaip ir žemė juos traukia 
prie savęs. Juo lengvesnis daly
kas, juo ir ta traukimo jėga 
yra mažesnė.

Mėnulis, turįs skerspiuvy 
2,163 mylias ir sveriąs 77 kartų 
mažiau, negu musų žemė, trau
kia smarkiau, negu šiaip žemė
je matomi daiktai. Pajūryje 
matome vandens potvynius ir 
atoslūgius — tai ir yra mėnu
lio traukimo jėgos išdava. Jurų 
vanduo pakyla, kai mėnulis, 
praeidamas pro' žemę, traukia 
ją savęsp.

Kaip žemė pritraukia mėnulį 
ir laiko jį ant jo kelio, taip pat 
ir saulė pritraukia musų žemę 
ir kitas planetas, kurios pri
klauso musų saulės sistemai.

žemė bėga per erdvę greitu
mu pusdenynioliktos mylios per 
sekuntą, arba 66,800 mylių per 
valandą. Jei žemė nebūtų sau
lės traukiama, ji nuskristų sau 
tiesia linija kur nors į erdvę. 
Dabar gi ji vis yra verčiama 
keliauti poilgu ratu aplink sau
lę.

Jei vietoj to nematomo gra
vitacijos ryšio butų panaudota 
Plienienė jungė, kuri laikytų 
žemę prie saulės, tai ji turėtų 
būti 93 milionų mylių ilgumo 
ir 5,620 mylių skerspiuvy, arba 
diametre, kas reiškia arti tris 
ketvirčius žemes skrespiuvio.

Taip pat ir visos planetos, 
visos žvaigždės dangaus skliaus- 
me veikia vienos kitas ta pri
traukimo jėga.

Astronomai sako, kad kadai
se kokia nors didelė žvaigždė 
turėjo keliauti pro šalį musų 
saulės ir, veikdama ją, didele 
traukimo jėga, atplėšė nuo sau
lės didžiulius medžiagos šmotus, 
iš kurių ir susidarė įvairios pla
netos, Merkuras, Venera, žemė, 
Marsas, asteroidai, arba mažes- 
nėsės planetos, Jupiteris, Satur
nas, Uranus, Neptūnas ir Plu
tonas. Traukimas tos žvaigždės 
nebuvo tiek smarkus, kad sau
lė negalėtų atlaikyti prie savęs 
atitrauktus nuo jos medžiagos 
šmotus. Todėl jie visi ir pasili
ko jos traukimo ribose ir suka
si aplink ją per milionus metų.

Ką reiškia ta stebėtina pri
traukimo jėga, gravitacija, vei
kianti per dideliausius erdvės 
plotus, nežinome. Niekas negali 
mums to išaiškinti, žinome tik
tai, kad jėgos kiekis priklauso 
kūno svorio ir dydžio ir 
jis įvairuoja priklausomai 
tolumo, esančio tarp dviejų 
nų. Mokslininkas anglas
Isaac Newton, pirmas susekęs 
tą pritraukimo jėgos įstatymą, 
šitaip jį aiškina:

„Kiekviena medžiagos dalelė 
visatoje traukia prie savęs kiek 
vieną kitą medžiagos dalelę su 
jėga proporcingai to pritraukia
mo dalyko masei”.

Jei visatoje butų tiktai du 
dalyku, tai jie trauktų viens 
kitą ligi susilietų į vieną. Jei 
jie butų vienodo dydžio ir svo
rio, jie susitiktų kur nors pu- 
siaukely nuo tos vietos, kur 
traukimas prasidėjo. Jei butų 
nelygus, tai susitiktų arčiau nuo 
to dalyko, kurs reiškia didesnę 
traukimo jėgą. Sprendžiamą 
reikšmę turi ne dydis, bet svo
ris, arba daikto masyvumas.

Nežiūrint, kas yra pritrauki
mo jėga, kaip ji veikia, vis tik-

tikti katastrofa. Apie visatos 
balansą kalbama gamtos istori
jos moksle, bet jis yra taip ly
giai taikomas ir astronomijai.

Prieš tūkstančius metų, net 
prieš šimtus metų žmonės ma
nydavo, kad žemė esanti visa
tos centras, aplink kurį sukosi 
visi dangiški kūnai, saulė, mė
nulis ir žvaigždės, žemė žmo
nėms atrodė taip didelė, o kiti 
dalykai taip maži, kad visai na
tūralu buvo manyti, jog žemė 
buvo viso sutvėrimo centras. • 
Paskui gi, žmonėms vis daugiau 
ir daugiau įsigyjant žinių ir 
mokslo, buvo prieita išvados, 
kad saulė su mėnuliu ir žvaigž
dėmis atrodo maži tiktai del to, 
kad jie labai toli nuo žemės.

tai svarbiausia yra tai, kad nuo 
jos priklauso visatos egsistencL 
ja. Jei ta jėga paliautų veikusi 
tiktai vienai valandėlei, visa
ta suirtų. Mėnuliai, planetos, 
žvaigždės ir visi daiktai ant 
musų žemės išt ’aškytų, nulėk
tų kažinkur, visatos tvarkus 
gyvenimas butų baigtas.

Traukimo jėga yra universale, 
veikia visa ir visus. Visata yra 
taip tiksliai ir gražiai subalan
suota, kad jei vienas kurs nors 
jos kūnas butų išmuštas iš tvar 
kingo kelio, tai atsilieptų į vi
satą, ir niekas nežino, kas ga
lėtų atsitikti. Jei, pvzd. viena 
planeta iš tų, kurios sukasi ap
link saulę, butų kaip nors pa
šalinta, tai tas taip paveiktų 
saulės sistemą, kad turėtų atsi-
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Lietuvos Kariuomene
Rašo Majoras Ališauskas.

Kariuomenės Steigimas ir 
Plėtojimasis.

Viskas 
Priešų

šiemet lapkričio 23 d. suka
ko 17 metų nuo Lietuvos kariuo 
menės įsteigimo dienos. Vi
siems, manau, bus labai įdomu 
dirstelėti atgalios, pažiūrėti, 
kaip toli kariuomenė gimė, au
go, dirbo. Sunkios buvo pirmos 
Lietuvos valstybės gyvenimo 
dienos. Sunku buvo kurti ka
riuomenę. Norų, energijos buvo 
daug, patyrimo maža, 
reikėjo kurti iš nieko,
buvo labai daug — kiek tik no
ri. Vokiečiai nei girdėti nenorė
jo apie Lietuvos kariuomenę ir 
kuriantis kariuomenei darė įvai
riausias kliūtis. Rusai-bolševikai 
iš rytų pusės skverbėsi į Lietu
vą užiminėdami vis didesnius ir 
didesnius Lietuvos plotus. Len
kai taipgi galando dantis.

Tačiau geri norai ir pasirįži- 
mas viską nugali. Kariuomenė 
buvo sudaryta ir ji iškovojo 
kraštui nepriklausomybę.

1918 m. lapkričio 23 d. buvo 
išleistas pirmas „Apsaugos Mi
nisterijai įsakymas”. Lapkričio 
23 d. tapo oficiale kariuomenės 
steigimo diena. Tikrenybėje Lie 
tuvos kariuomenės 1 pėst. pul
kas buvo pradėtas organizuoti 
kiek anksčiau — bet tai buvo 
ne viešai, nuo lapkričio 23 die
nos prasidėjo 
Tačiau ir nuo
bas nėjo taip sklandžiai, kaip 
kad buvo norėta. Lietuvos ka
riuomenė buvo pradėta organi
zuoti Vilniuje. Tuomi laiku Vil
niuje apart lietuvių organiza
vo savo kariuomenes
kai ir rusai-bolševikai. Okupaci
nė Vilniaus vokiečių valdžia, la
bai nepalankiai žiurėjo į lietu
vių kariuomenės organizavima- 
si. Apari to lietuvių kariuome
nės užuomazgoje buvo susitel
kusio svetimo gaivalo. Tokiu 
budu Vilniuje buvo darbas sun
kus, kariuomenė merdėjo.

Iš suformuotu daliu atskiri ba- c K

talionai jau kovo mėnesio pa
baigoje 1919 metų buvo siun
čiami į frontą. Priešas tuomi 
laiku jau buvo užėmęs didesnę 
pusę Lietuvos ir buvo priėjęs 
per 20—30 klm. iki Kauno. Ta
čiau bendras puolimas priešo 
prasidėjo tik gegužės mėnesyje 
— kuomet vyriausiu karo vadu 
buvo paskirtas generolas Sil
vestras Žukauskas. Generolas 
Žukauskas, šis drąsus, gabus ir 
prityręs Lietuvos karžygis, yra 
labai daug nusipelnęs Lietuvai 
organizuodamas ir vadovauda
mas Lietuvos jauną kariuome
nę.

Liepos mėnesyje 1919 metų 
Lietuvoje veikiančios kariuome
nės sudėtyje jau buvo 3 pėsti
ninkų pulkai: 1 raitųjų pulkas 
ir 7 atskiri batalionai. Toliau 
Lietuvos kariuomenė augo, be- 
plėtojant pulkus iš atskirų ba
talionų ir 1 metams sukakus bu
vo 9 pėstininkų pulkai, 1 balt- 
gudžių batalionas, 1 raitųjų pul
kas, artilerija, ryšių, pionierių 
ir geležinkeliečių batalionai. 
Tai buvo gražus darbo vaisiai, 
kas ir laidavo nepriklausomybę.

viešas darbas, 
šios dienos dar- nei

nei

su
dar len

kad 
nuo 
ku- 
Sir

visas Amerikos lietuvių tautinis 
ir kultūrinis gyvenimas. Nevel
tui p. ’Kardelį jo politiniai opo
nentai vadina „liaudininkų da
vatka”. Bet jis puikus, links
mas, malonus žmogus. Tai pa
vyzdys tikro idealizmo.

(Daugiau bus)

1918 metų pabaigoje, iš ka
riuomenės tarpo buvo pašalin
tas svetimas elementas, ir ka
riuomenės organizacijos cent
rai buvo perkelti į Kauną, Aly
tų, Gardiną, Panevėžį ir Kėdai
nius. Reikalai pagerėjo, čia ka
riuomenė turėjo ramesnes dar
bo sąlygas. Tuomi laiku Lietu
vos vyriausybė išleido atsišau
kimą į Lietuvos piliečius, ragin
dama visus, kas myli Lietuvą ir 
pajėgia ginklą valdyt, stoti į 
Lietuvos kariuomenę.

šis šaukimas buvo lietuvių 
tautos išgirstas. Kraštas subruz 
do. Savanorių būriai traukė į 
Kauną, Alytų, Panevėžį, Kėdai
nius. Laiko buvo labai nedaug, 
nes priešas — bolševikai ėjo vis 
daugiau ir daugiau į Lietuvą, 
reikėjo skubėti. 1919 m. sausio 
15 dieną skelbiama karininkų, 
karo valdininkų ir puskarinin- 
kų mobilizacija, o vasario 13 
dieną — dviejų metų naujokų 
šaukimas. Kariuomenės dalys 
buvo steigiamos viena po kitos.

Apginklavimas.
Bepigu organizuoti kariuome

nę senai valstybei, turinčiai sa
vo valdžią, savo pramonę, savus 

1 pinigus. Lietuva neturėjo 
savos pramonės, nei ginklų, 
pinigų, valdžia tik kūrėsi, 
buvo tik geri norai.

Todėl bėk u riant Lietuvai 
j riuomenę, sunkiausia buvo
ginklais. Kas kur buvo nustver
ta, tas buvo ir imta. Todėl ir 
apginklavimas buvo labai miš
rus. Kulkosvaidžiai buvo dau
giausia rusiški, šautuvai dau
gumoje buvo vokiški, armotos 
rusiškos ir vokiškos. Daugumas 
ginklų buvo pasenusio tipo. Su 
šoviniais taipgi buvo bloga, 
juos reikėjo pirkti, — tačiau 
rusiškiems reikalingi buvo ru
siški šoviniai, kurių už pinigus 
butų sunku gauti, čia Lietuvos 
kareiviai parodė didelį taupumą 
ir sumanumą. Užėmę rusų po
zicijas jie surinkdavo visus ru
siškus pamestus šovinius, o 
reikia pasakyti, kad rusai be
sitraukdami pamesdavo šovinių 
labai daug, juos kimšdavo į 
kaspinus ir su tais šoviniais 
mušdavo rusus.

Rubai.
Rūbų klausimas taipgi buvo 

sunkus, savai pramonei nesant 
rūbų tenka pirkti. Pradžioje 
1919 metų, Lietuvos valdžia bu
vo pirkusi rūbų nuo vokiečių 
nedidelę partiją. Rūbai buvo 
blogos rūšies, ir prie tokio dar
bo, kaip karas, greitai plyšo. 
Daugumas kareivių dėvėjo nuo
savus rubus. Rudenyje 1919 me
tų Lietuvos valdžia pirko dide
lę partiją amerikoniškų rūbų 
ir žiemos laikui aprengė ka
riuomenę.

(Daugiau bus)
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SLA. Auksinis Konkursas

nizatoriams

Atviras Laiškas S. jdarbo taTe:kaip SLA-■ organizatorius. Pri rasinėj imas
L. A. Kuopų Orga- narių prie broliško pusišelpimo 

organizacijos, yra pavyzdžiu 
• doros ir žmoniškumo, todėl ir

o ............... t • Tamsta, rašydamas naujus na-famsta esi Susivienijimo Lie.
. ... ■ Irius prie SLA., įgysite jūsųtuviu Amerikoje — didžiausios, ! K

. . . . .................... ’ apylinkėje prakilnaus, susipra-tobuhausms ir tvirciausios sios, *... . .. . s tusio žmogaus-hetuvio pagarba,rusies lietuviu organizacijos vi-i .*, ‘ 4 .0 Tamstos prirašyti žmones irsame pasauly atstovu. .Į jų šeimos, kuomet supras svar- 
Tamstos kuopa išrinkdama 5^ jr naudingumą šios organiza. 

jumis organizatorium ir pasiti-! cjjos> visuomet bus jums dė- 
at* k ingi už suteikimą jiems pro- 
jos gos apsaugoti save ir savo my- 

• limuosius nuo skurdo kritiško
je valandoje, po globa Susivie- 

: nijimo Lietuvių Amerikoje. Iš 
to visko Tamstai bus nemaža 
malonumo — pasidžiaugsite sa
vo triūso vaisium. Be to, dar 
ir savo krepšelį papildysite.

Pasitikiu, kad Tamsta supran 
tate ir žinote svarbą ir naudą 
savo pareigų sau ir tiems, ku
riuos prirašysite, bei visam S. 
L. A. ir su pradžia 1936 metų, 
stosite į darbą su visa energi
ja ir pasirįžimu. Visiems bus 
malonu matyti Tamstos pasise
kimą ir vardą pirmose eilėse 
SLA. organizatorių.

Einant šias pareigas, jei pa
sirodytų kas nesuprantamo-ne- 
aiškaus, ar reikalinga kokia pa- 
gelba, ar matant galimybę kur 
nors sutverti naują kuopą, ne
sidrovėkite pranešti savo rajo
no generaliam organizatoriui.

! Aš užtikrinu, kad nei vienas iš 
jų neatsisakys jums visame pri- 
gelliėti. SLA. kuopos gyvuojan
čios 5-to rajono ribose ir jų or
ganizatoriai, visais konkurso 
reikalais prašomi kreiptis že
miau paduotu adresu, o visuo
met rasite tinkamą patarimą ir 
šird i ngą pata r na vi mą./ 

Linkėdamas visiems SLA.
kuopų organizatoriams ištver
mės ir didžiausio pasisekimo 
Auksinio Konkurso darbuotėje, 
liekuos,

Broliškai Jūsų,
M. A. Raginskas, 

SLA. 5-to Rajono ir 7-to 
apskričio organizatorius, 

291 Phillips St., Lynwood, 
Wilkes Barre, Pa.

da veikti naudingose lietuvių 
organizacijose.

Viena iš naudingų organiza
cijų .yra Susivienijimas Lietu
vių Amerikoje, kur jaunuoliai 
gali surasti ne tiktai pašelpą 
ligoje ar mirtyje, bet gali su
rasti kitą jiems reikalingą pa
ramą, kaip tai sporte ir moksle. 
Jaunuoliai gali bendrai 
įstodami

nijimo Lietuvių Amerikoje la
bui.

A. Tvaranavičius, 
7-to Rajono gen. organ.

Jonas Streleekis,
SLA. 135 kp. nut. rast.
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kėjo. kad Tamsta tinkamai 
liksite savo užduotį sulig 
pageidavimo — prirašysite ko- 
daugiausia naujų narių. Beabe- 
jo, Tamsta nenorite savo kuopą 
suvilti. Kad jūsų darbas šioj 
srityje butų našesnis ir sėkmin
gesnis, jums i pagelbą šiame 
jūsų pasirižime ateina visa or
ganizacija. SLA. permatydamas 
reikalingumą tobulesnės apdrau 
dos, 1935 metais Įvedė moder
niškus apdraudos skyrius. Mu
sų pašelpa, nuo senai yra popu
liari ir atatinkama. Dabar į S. 
L. A. yra priimami aplikantai

60 metų amžiaus. Ap
galima prieinamiau- 
patogiausiomis išlygo- 
$100.00 iki $5,000.00. 
a Įima pasirinkti kokią 
pagal savo išgalę. Mo-

nuo 2 iki 
sidrausti 
siomis ir 
mis nuo 
Pašelpą j 
kas nori,
kestis už apdraudą ir pašelpą 
yra žymiai mažesnė, negu bile 
komercinėj kompanijoj ar pana
šioj į SLA. fratemalėj organi
zacijoj. Turėdamas viską, kas 
rūpestingam lietuviui yra rei
kalinga, SLA. paskelbė Auksinį 
Jubilėjinį Konkursą prirašinėji
mui naujų narių — patogiausiu 
metų laiku. Tas viskas .suteikia 
SLA. organizatoriui patogiau
sias sąlygas ir geriausią progą 
gauti naujų narių. Atlyginimas 
organizatoriams iš Centro kon
kurso metu yra toks gausus, 
kad galima daryti pragyveni
mas, kaip „insurance” kompa
nijų agentai. Beabejo, dar ap
skričiai prisidės. SLA. 7-tas 
apskritys mokės savo kuopų or
ganizatoriams po 25c. už kiek
vieną naujai prirašytą narį.

Kadangi musų kaimyno —; 
Romos Katalikų Susivienijimo • 
kuopos randasi tose pačiose ko- į 
lonijose, kur yra musų kuopos, j 
ir jų organizatoriai galėjo pri- ■ 
rašyti naujų narių laike jų va
jaus (1935 m.) ir „insurance” 
kompanijų agentai nuolat pri-■ 
rašinėja musų žmones, f-J-’• 
Tamsta turite daug geresnę 
progą ir galimybę gauti naujų 
narių, nes SLA. teikia daugiau 
laisvės ir patogumų savo na
riams, ir mokesčių ratos mažes
nės. Musų kaimynas (LRKSA) 
padrasintas pasisekimu praeito 
vajaus, su 1 d. sausio, 1936 me
tų, pradeda kitą vajų prirašinė
jimui naujų narių. Todėl Tam
stai reiktų 'neatidėliojant imtis 
prie darbo, nes vėliaus turėsi
te konkurentą, žinoma, nenorė
damas pasilikti užpakaly — tu
rėsite su jais lenktiniuoti. Ne
praleiskite progos. Tuoj aus su
rašykite savo apylinkės visus 
„doro elgesio, garbės vertus lie
tuvius”. Rašykite ištisas šei
mas, moteris ir vyrus, visiems 
yra vietos SLA. Kalbinkit dau
giausia jaunimą, nes SLA. tin
kamiausia jiems organizacija, 
čia jie gaus patogiausią apsau
gą ir pašelpą — kol jaunas, ap
sauga yra žymiai pigesnė, negu 
apysenio žmogaus. Būdami S. 
L, A. 'nariais, jei norės ir su
gebės, gali tverti po globa S. 
L. A. sporto, kulturinius bei pa
silinksminimo kliubus. Jauni
mas- gali turėti net atskirą kuo
pa*

Tamstos apylinkėje nieks 
kitas negali atlikti prakilnesnio

Radio Paskaita
. 2-jų Minučių Garsinimas SLA. 

todėl Per Radio WWSW Gruodžio
8 Dieną, Pittsburgh, Pa.

Gerb. Radio Klausytojai:—
Nebūtų noro ir patraukimo 

gyvenime dirbti ir budavoti vi
są tai, kas yra naudinga del 
žmonijos, jei žinotumėm, kad su 
musų gyvenimo dienomis turė
tų viskas užsibaigti, jei negalė
tum savo atliktų darbų pervesti 
ateinančiai kartai. Gyvenime 
yra noras ir patraukimas dirbti 
kodaugiausia del ateinančios 
gienkartės, kad jiems padarius 
gyvenimą košviesiausiu. Pasidė- 
kavojant tokiam žmonių patrau 
kimui dirbti del rytojaus, mes 
šiandie didžiuojamės augštai iš
sivysčiusia civilizacija.

Mes, lietuviai, ir su tokiu pat 
pasirįžimu dirbam ir organizuo
jam visokias naudingas organi
zacijas, kad jas kogeriausia sut
varkius, ištobulinus ir kogeriau- 
sioj tvarkoj viską pervedus mu
sų ateinančiai kartai. 'Kad per
vesti organizacijų vairą į musų 
jaunuolių rankas, yra reikalin
ga, kad musų jaunuoliai nuo 
pat jaunystės dienų pradėtų 
veikti tose lietuvių organizaci
jose del geresnio susipažinimo. 
Geriausio visuomeniško veikėjo 
ar veikėjos galima susilaukti 
tik iš tų musų jaunuolių, kurie 
nuo pat jaunystės dienų prade-

veikti 
į senesniųjų kuopų 

eiles, bet jei nori veikti atski
rai nuo senesniųjų, gali susior
ganizuoti atskiras SLA. kuopas. 
Tokių kuopų yra beveik visose 
didžiosiose lietuvių kolonijose, 
kur jaunuoliai turi susiorgani
zavę įvairius sporto ir apšvie
tos kliubus.

Žodis Generaliams 
Organizatoriams

S.LA. APSKRIČIU 
DARBUOTE

Kiekvieno tėvo ir motinos 
pareiga prirašyti savo sūnų ar 
dukterį prie SLA., kad laike ne
laimės jis ar ji gautų pašelpą, 
kad del reikalingo jiems lavini
mosi gautų paramą. Lai jūsų 
sūnūs ar duktė nuo pat jau
nystės dienų pradeda dalyvau
ti geroj draugijoj, tarpe lietu
vių jaunimo. Gal but nėra nie
ko malonesnio matyti, kaip kad 
matai musų jaunimą veikiantį 
lietuvių organizacijose.

Jaunuoli, prisirašyk prie S. 
L. A., nes tai bus jūsų draugi
ja ir toj draugijoj surasi ne
laimei ištikus paramą. Turėsi 
progą susipažinti su tokiais pat 
jaunuoliais, susidraugauti su 
jais po visą šią šalį. Dėk visas 
savo pastangas pastoti SLA. 
nariu laike šio auksinio vajaus.

J. K. Mažukna, 
SLA. Vajaus Komisijos narys.

SLA. 7-to Rajono 
Reikalu

SLA. 135 Kuopos, Philadelphia, 
Pa., Nutarimas.

Gruodžio 1 d., š. m., SLA. 
135 kp. priešmetiniam susirin
kime, didesniam musų organi
zacijos — Susivienijimo Lietu
vių Amerikoje penkiasdešimt 
metų jubilėjaus atžymėjimui, 
nutarė bendrai su SLA. 10 ir 
107 kuopomis, Philadelphijoje 
ir 237 kp. iš Camden, N. J. bei 

< 302 kp. iš Trenton, N. J. su
rengti didelę pramogą. Pildy
dami SLA. 135 kuopos nutari
mą, šiuomi nuoširdžiai visų vir
šuje suminėtų kuopų pilnoj su
dėty valdybas ir organizatorius 
kviečiame į dideliai reikšmingo 
ir svarbaus bendro pasitarimo 
konferenciją, kuri įvyks gruo
džio 22 d., š. m., 2 valandą po 
pietų, Lietuvių Muzikališkoje 
Salėje, 2715-17 E. Allegheny 
Ave., Philadelphia, Pa. Ta pa
čia proga bus plačiai apkalbėta 
ir nustatytos gairės SLA. 7-to 
Rajono veikimui ir agitacijai 
gavimui naujų narių į Susivie
nijimą.

SLA. 342 kp. iš Easton, Pa. 
pageidauja ir ragina, kad 7-ta
me Rajone butų surengtas pra
kalbų maršrutas SLA. Prezi
dentui adv. F. J. Bagočiui. To
dėl 7-to Rajono SLA. kuopos 
be viršuje suminėtų kuopų, 
įeinančios į 7-to Rajono ribas, 
kaip tai: 64 kp., Baltimore, 
Md.; 118 kp., Curtis Bay, Md.; 
187 kp., Silver Creek, Pa.; 244 
kp., Cheltenham, Pa.; 271 kp., 
Elizabeth, Pa. ir 298 kp., Elco, 
Pa., rimtai pagalvokite apie 
eastonieeių pakeltą klausimą ir 
šiuomi reikalu savo sugestijas 
ir patarimus neatidėliojant pri- 
siųskite 7-to Rajono gen. orga
nizatoriui.

Aš noriu kelis žodžius tarti 
SLA. generalius organizato

rius del labo SLA. ir del geres
nių pasekmių Auksinio Vajaus. 
Dabar visi gen. org. viens ki
tam. nepasiduodami rašo ilgiau
sius straipsnius į „Tėvynę” ir 
visi beveik tą patį sako. Nieko 
naujo nepasako, kas jau pasa
kyta Vajaus Komisijos organi
zatoriams instrukcijose.

Mano manymu, gen. organi
zatoriai geriau padarytų, kad 
artimesnius ryšius turėtų su 
kuopų organizatoriais, tegul su
šaukia susirinkimėlius, saky
sim, kas antrą mėnesį (get- 
together meetings), tegul kuo
pų organizatoriai pasiaiškina 
kokios kliūtys yra, paaiškins 
kaip jas pergalėjo kiti ir taip 
mintims pasidalins, o tas pri
duos gyvumo.

Katras gen. organizatorius 
turi automobilių, kad perva
žiuotų, atsylankytų į kuopų .su
sirinkimus pakalbėti. Kad ir 
nelabai geras kalbėtojas, bet 
vis naujas žmogus daugiau at
kreips domės. Tas padarys 
daugiau agitacijos tarpe esan
čių susirinkime narių, kurie 
pagelbės vietos organizatoriams 
darbuotis.

Parašyt straipsnį į „Tėvynę” 
ir sėdėt namie, nedaug tegelbės. 
Lai Auks. Vajaus Komisija ra
šo straipsnius. O jus visi į pa
gelbą kuopų organizatoriams! 
Gerb. org., eikime į musų žmo
nes ir .skelbkime jiems SLA. 
tikslą: suvienyti 
vius į vieną galingą 
ją — SLA.

V. A. Kerševičius,
30 kp. org., Scranton, Pa.

i

visus lietu- 
organizaci-

SLA. 7-to Rajono 
Organizatorių Dar

buotė

Laikas vietoje nestovi, diena 
iš dienos bėga pirmyn. Todėl ir 
kįla klausimas, ar mes 7-tame 
Rajone SLA. Auksinio Konkur
so Vajuje paspėsime žygiuoti 
su laiku? Ar jau visos 7-tame 
Rajone SLA. kuopos pasiruošu
sios į musų organizacijai nau
dingą darbą, gavimui naujų na
rių? Jei ne, tai paskubėkite iš
sirinkti savo kuopoms gabius 
organizatorius, o jiatys bukime 
jų pagalbininkais.

Pas mane iki šiol užsiregis
travo dar tiktai du Auksinio 

‘Konkurso Vajaus kuopų orga
nizatoriai. Tai SLA. 135 kp., 
Philadelphia, Pa., gabus ir ener
gingas veikėjas 
Streleekis, iš jo 
gerų pasekmių. 
342 kp., Easton,
Kazys Dibulskis, kuris jau įro
do savo gabumus. Tik užsiregis
truodamas jau praneša, kad tu
ri įrašęs į SLA. 342 kp. keturis 
naujus narius. Tai gera pradžia.

Geistina yra žinoti, kokias 
pasekmes turi kitų 7-to Rajono 
kuopų organizatoriai? Butų ge
rai, kad kas nurodytų žmones- 
veikėjus ir jų adresus iš Wa
shington, D. C., Wilmington, 
Del., Chester, Pa., Media, Pa., 
Reading, Pa. ir iš kitur, su ku
riais pasitarus gal butų galima 
tenai suorganizuoti Susivieniji
mo Lietuvių Amerikoje kuopas.

A. Tvaranavičius, 
7-to Rajono gen. organ., 

5100 Pennway Ave., 
Philadelphia, Pa.

gerb. Jenas C. 
reikia laukti 
Taipgi SLA.

Pa. org., gerb.

PROTOKOLAS 
SLA. Antro Apskričio 5-to 
tinio Suvažiavimo, Laikyto Lap
kričio 3 d., 1935 m., Gedimino 
Kliubo Salėje, 324 River St., 
Haverhill, Mass.

Me-

(Užbaiga)
Organizatoriai, J. Tuma-f) 

vičienė ir K. šimkonis, raporta
vo, kad didelio progreso pada
ryti negalėjo, nes visi laukia 
naujų SLA. Apdraudos Skyrių.

Organizatorių raportas pri-
10. Komisijų raportai.
a) Pikniko komisijos pirmi- 

imtas.
įlinkas, K. Vidunas, raportavo, 
kad piknike liepos 28 d., 1935 
metų, Maynard, Mass., bendrai 
jeigu buvo _______ $1,188.75
Išlaidų___________ _ 817.84

Pelno liko $370.91
Taipgi p. Vidunas pažymi, 

kad iš pelno sumos $50.00 dar 
nėra priduota per K. šimkonį, 
piknike barčekių pardavėją. 
Valandėlę pasikalbėjus, p. Šim
konis prisipažino turįs tuos 
$50.00.

Pikniko komisijos raportas 
priimtas ir instruktuota, kad 
apskričio valdyba iškolektuotų 
$50.00 iš K. šimkonio.

b) Raportas antro pikniko 
rugpiučio 25 d., 1935 m., May- 
•nard, Mass. Prieglaudos Namo 
fondo naudai per Prieglaudos 
Namo komisijos pirm., K. šim
konį, sekančiai:

Įplaukų_____ ____ $579.86
Išlaidų___________  529.22

nizatoriai gautų iš apskričio iž
do už daugiausiai narių prira
šymą dovanų. Apkalbėjus, nu
tarta skirti 5 organizatoriams 
daugiausiai narių prirašiusiems 
dovanų $50.00: $15.00, $12.00, 
$10.00, $8.00 ir $5.00.

f) Įneša 41 ir 43 kuopos, kad 
antras apskritys surengtų va
jaus laiku jubilėjinį maršrutą. 
Įnešimas priimtas ir nutarta 
surengti maršrutą tuojau, pa
kviečiant „Tėvynės” red. S. E. 
Vitaitį principaliu kalbėtoju, 
kuris yra važinėjęs Lietuvoj lai
ke kongreso ir iš kurio bus ma
lonu išgirsti visiems įspūdžių 
iš Lietuvos. To įvykdymui pa
likta apskr. valdybai.

g) Įneša 43, 102 kuopos, kad 
esantis Prieglaudos Namo Fon
das butų likviduotas ir pinigai 
pervesti į apskričio iždą. Ka
dangi ir dabar apskr. ižde yra 
pinigai, tai nutarta likviduoti 
Prieglaudos Namo Fondą.

h) Įneša 102 kuopa, kad ap
skričio rengiamų piknikų pel
nas butų skiriamas proporcio- 
naliai kuopoms ir tik 10% duo
ta į apskričio iždą. Suvažiavi
mas šį įnešimą .rado nepriimti
nu ir tai palikta kaip 
buvo.

i) Priimta pasiūlymas 
V. Minkienės surengti 
maršrutą per kuopas po 
Metų sulošiant patriotinį
lą Vytauto mirties „Mirga”, 
šį reikalą suvažiavimas paliko 
apskr. valdybai.

j) Nutarta, kad apskričio val
dyba susitartų su p. Minkum 
reikale radio duoti informacijas 
iš oro lietuviams apie SLA. rei
kalus, jo istoriją ir vajaus rei
kalu. šiame reikale išleisti pini
gų kiek but galima mažiausiai.

k) Nutarta N or wood o lietu
vių mokyklai paskirti $20.00. 
Apskr. valdyba mokyklos eigą 
patikrins.

l) Suvažiavimas plačiai ap
kalbėjo jubilėjinį fondą ir nuta
rė duoti $100.00 į tą fontą.

4 vai. popietų padaryta per
trauka pietums.

turi but pa- 
konstitucijos 
užimti kokia 
investmentų

seniau

ponios 
antrą

Nauj ų 
veika-

Pelno butų $50.62
Bet piniguose rasta bloga 10.00

Yra labai pageidaujama ir 
kviečiami į viršuje minėtą kon- 
ferenciją-susirinkimą visų 7-to 
Rajono kuopų atstovai (kp. ga
li atstovauti kuopos valdyba), 
o ypatingai organizatoriai bei 
veikėjai. Broliai ir sesės, dirb
kim visi vieningai ir sutartinai 
savo organizacijos — Susi vie-

Tokiu budu pelno liko tik $40.62 
Kiti komisijos nariai su tuo 

sutinko ir Prieglaudos Namo 
Fondo pikniko kom. raportas 
priimtas.

11. Pagal SLA. Prezidento 
adv. F. J. Bagočiaus patarimą, 
kad reikėtų suvažiavimo daly
viams nusiimti paveikslą, 'kuris 
turėtų tilpti .rengiamame SLA. 
50 metų jubilėjiniam albume, 
padaryta pertrauka ir nusifoto
grafuota du paveikslai: vienas 
visų dalyvių, o antras tik ap
skričio valdybos bei komisijos 
kartu su SLA. Centro valdybos 
bei komisijų •nariais, esančiais 
šiame suvažiavime.

12. Skaitytas laiškas nuo M. 
Paltanavičiaus prašant finansi
nės paramos. Laiškas priimtas 
ir nutarta paaukoti $10.00.

13. Svarstymas kuopų įneši
mai ir rezoliucijos.

a) Įneša 41, 53, 131, 318 kuo
pos, kad surasti tinkamesnę ir 
pigesnę vietą SLA. apskričio 
metiniams piknikams. Komisija 
siūlo, kad šį reikalą palikti pik
niko komisijai ir apskričio val
dybai. Suvažiavimas komisijos 
rekomendaciją priėmė.

b) Įneša 318 kuopa, kad pik
niko komisija butų renkama iš 
3 narių vietoj . 5 narių. Įneši
mas priimtas.

c) Įneša 318 kuopa, kad ap
skričio iždininkas butų kontro
lierius visų pikniko pajamų ir 
prižiūrėtojas tikietų valgiams 
ir įžangos tikietų. Įnešimas pri
imtas.

d) Įneša 318 kuopa, kad ap
skritys skirtų pinigų nuvežimui 
delegatų į SLA. Jubilėjinį Sei
mą. Apkalbėjus surasta, kad 
kuopų reikalas finansuoti dele
gatus. Pasiūlymas atmestas.

e) Įneša 318 kuopa, kad mu
sų apskričio ribose užsiregis
travę šiame vajuje kuopų orga-

SESIJA ANTRA.
Sesiją antrą atidarė pirm. K. 

J. Kalinauskas 6 vai. vakare.
m) Įnešimas 43 kuopos, kad 

reikalauti SLA. Pildomos Tary
bos, kad „Tėvynė” butų grą
žinta i senąjį formatą. Apkal
bėjus, nutarta reikalauti Pild. 
Tarybą sekančiame savo posėdy 
šį klausimą persvarstyti.

n) Svarstoma 318 kuopos na
rių protesto rezoliucija prieš 
Apšvietos Komisijos narius A. 
Montvidą ir J. Miliauską. Tuo 
pačiu reikalu priduota rezoliuci
ja 53 kuopos per F. Keslerį ir 
131 kuopos iš Norwood, Mass. 
Ištraukos iš rezoliucijos: „Pro- 
testuojam prieš Apšvietos Ko
misiją ir Pildomą Tarybą mes | 
Worcesterio SLA. nariai užtai, 
kad jau yra uždrausta talpinti 
pasaulio žinias ir vietines žinias 
musų organe „Tėvynėj”, taipgi 
straipsniai, liečianti Lietuvos 
reikalus. Mes griežtai reika
laujam per musų apskritį, kad 
ši cenzūra butų nuimta.” Iš
trauka iš 53 kp. rezoliucijos: 
„Reikalaujam, kad musų orga
nas butų vedamas tokioj dva
sioj kaip iki šiolei buvo reda
guojamas, kuris atitiko SLA. 
nariams ir abelnai Amerikos 
lietuvių liaudžiai. 131 kp. reika
lauja nuimti cenzūrą ir grąžin
ti organui ir jos redaktoriui 
laisvę”.

Šiame reikale buvo ilgų dis
kusijų. Buvo duota paklausi
mai Pildomos Tarybos nariams. 
Delegatai pasireiškė už rezoliu
cijas ir reikalavo Tarybos šį rei-

kalą sutvarkyti. Prez. F. J. Ba- 
gočius pasižadėjo tuoj Šį reika
lą pertvarkyti. Pasinius komi
sijai. priimtas sekantis nutari
mas: Iškilus nesusipratimams 
iš Apšvietos Komisijos pusės 
reikale organo redagavimo, nu
tarta pavesti Pildomąja! Tary
bai šį reikalą ištirti, sutvarky
ti, sutaikyti su abelnu narių 
nusistatymu ir padaryti galuti
ną patvarkymą.

o) Įneša 188 kuopa, kad SLA. 
Finansų Komisija 
naikinta iš SLA. 
ir jos vietą turi 
nors atatinkama 
kompanija.

Kiekviename SLA. apskričio 
rajone turi but išrinkti kompe- 
tentiški ir bondsuoti namų ap- 
reizeriai, kurie apkainuos na
mus ir patieks SLA. Pildomąja! 
Tarybai galutinam priėmimui, 
jei kas iš lietuvių prašo pasko
los savo namams.

Kaip dabar yra dalykai SLA. 
su invest men tai s, mes turime 
labai daug nuostolių, nes netu
rime tikro gerų aparato, kuris 
galėtų teisingai ir gerai saugoti 
SLA. turtą.

Dabartinė SLA. Finansų Ko
misija, vietoj kad gero padary
ti, yra jau padarius tūkstančius 
dolerių SLA. organizacijoj nuo
stolių.

Apsvarsčius, delegatai rado 
reikalingu priimti tas reformas 
SLA. labui pravedant šias pa
taisas nurodyta konstitucijos 
tvarka, kad kuopos darydamos 
įnešimus Seimui persvarstytų 
musų apskričio šį pasiūlymą.

p) Įneša 188 kuopa. Yra būti
nas reikalas, kad dabartinė S. 
L. A. Pildomoji Taryba nelau
kus atspausdintų dabar paga
mintą lietuvių kalbos rankvedį, 
kuris yra labai reikalingas mo
kinimui lietuvių kalbos Ameri
kos lietuvių vaikams. Nutarta 
reikalauti per musų apskritį P. 
Tarybos, kad minimas veikalas 
butų atspausdintas.

q) Įneša 188 kuopa, kad da
bartinis Moksleivių Še'pimo bū
das turi but pakeistas į naują 
būdą, kuris yra dabar tekniškai 
apdirbtas ir buvo plačiai disku- 
suotas SLA. Apšvietos Komisi
jos. Lai antras SLA. apskritys 
nutaria ir reikalauja, kad nau
jas būdas moksleivių šelpimo 
butų priimtas SLA. Pildomosios 
Tarybos suvažiavime. Suvažia
vimas užgyrė naują moksleivių 
fondo tvarkymo būdą.

r) Įneša 188 kuopa, kad yra 
reikalas, kad butų per SLA. 
Seimą, kuris įvyks Cleveland, 
Ohio, išrinktas ar paskirtas S. 
L. A. Nominacijos Komitetas iš 
devynių atsakomingų narių. 
Tikslas tokio Nominacijos Ko
miteto turėtų būti, kad jie su
važiuotų prieš SLA. Pildomo
sios Tarybos balsavimus ir pas
kirtų tinkamus asmenis po 6 
į kiekvieną SLA. Pildomosios 
Tarybos urėdą. Vieną kart tas 
Nominacijos Komitetas išrinko 
tinkamus kandidatus į SLA. 
Pildomą Tarbyą, jis paskelbia 
SLA. nariams, kurie tuos kandi
datus nominuoja ir pagaliau ga
lutinai išbalsuoja. Kaip dabar 
yra, kiekviena po1 itin ė partija 
stato savo kandidatus, kurie 
labai dažnai nėra kompetentiški 
ir žalingi užimti SLA. Pildomo
sios Tarybos urėdus. Suvažia
vimas šas reformas nominavi- 
mui Pildomos Tarybos narių 
apsvarstė ir nutarė palikti ant 
toliau.

s) Įneša 188 kuopa, kad 1. 
Pakeisti SLA. naujos konstitu
cijos skyrių ketvirtą, paragra
fus pirmą, antrą ir trečią seka
mai:

a) Susivienijimo Sekretorius 
neturi būti renkamas viešu S. 
L. A. ’ariu balsavimu, kurio 
terminas baigtųs laike dviejų 
metų, bet jis turi but paskirtas 
per SLA. narius, kandadatuo-



h

Gruodžiu 20, 193o.

jant trims kandidatams į Sek- > PROTOKOLAS 23-čIAS 
rotoriaus urėdą; JgI.A. 4-to Apskričio Suvažiavi-

b) Gavus didžiumą balsų toks (Įvykusi() j™
kandidatas liekasi SLA. Sekre- 69 Hjgh gt Thompsonville, 
torim ir jo urėdas nėra pakei- : 4
čiamas iki jis neperžengia savo 
pareigų ar liekasi nekompeten- 
tiškas savo darbui. Kitais žo
džiais kalbant, jis paskirtas ne
apribotam laikui.

2. Toks 
kontrole

SESIJA PIRMA.
Suvažiavimą atidarė pirm. B.

i Vedeikis 11 vai. ryte, 
į ir įnešimu komisijon 

sekretorius yra !>'sekanti: Jonas Sekys
SLA. Pildomosios Ta- ! pjIjpauskas. Spaudos

i — A. Sapiega ir P., Montvilas, 
toksai sekretorius yra ! Atstovams ženklelius prisagsty- 

nekompetentiškas at- ti paskirta: J. Birietienė, A.
> urėdo pareigas, jis j Jurkuniutė ir K. Radauskaitė. 

yra atleidžiamas per SLA. Pil- ‘ Bilų peržiūrėjimo komisijon — 
domą Tarybą kuomet jo prasi- j P. Labanauskas ir K. Radaus- 
kaltimas ir nekompetentišku- 
mas yra išspręstas per SLA. 
Kontrolės Komisiją.

3. Jei 1 
surastas 
likti savo

Mandatų 
paskirta 
ir P. P. 
komisija

kuopos surengė 17 parengimų, 
kuopų turtas yrą apie $3,021.42.

Į apskričio suvažiavimą atsi
lankė Pild. Tarybos narys, £>. 
L. A. Sekr. Dr. M. J. Vįnikas, 
nes jis buvo atvykęs Į Thomp
sonville, Cann. SLA. reikalais. 
Pirm. B. Vedeikis pakvietė Dr. 
Viniką pakalbėti ir savo kalbo
je Dr. Vinikas daug paaiškino 
apie SLA. naujuosius skyrius 
ir apie Susivienijimą.

kad Vajus 
pasekmingas, 
prirašyti ko-

kaitė.
Pirm, pakvietė apskr. org. A.

■ Birietą kelis žodžius Į delegatus 
pratarti. Org. A. Birieta pareiš-

! kė delegatams daug g? 
' naudingų dalykų apie SL
■ prašė, kad visi nariai dirt 
' vieno del SLA. labo.

Mandatų komisija raportuo-
14. Nutarta kad apskričio: ja> sekanti delegatai daly- 

konstitucija butų atspausdinta ! vauja suvažiavime:
ir pasiųsta po kopiją kiekvienai u kpm Waterbury, Conn. — 
kuopai apsvarstyti ir užgirti. Tarnas Matas, Elena Tareiliutė,

15. Delegatas 102 kp. Įneša.! Aldona Mątienė, Jonas žeman- 
kad praeito suvažiavimo proto- tauskas ir Katrina Radauskai- 
kole paragrafas 24 turėtų būti 
atšauktas ir $100.00 turi but 
išdalintas delegatam, kurie da
lyvavo SLA. Detroito Seime. 
Po ilgų diskusijų 19 balsų prieš 
11 Įnešimas likos atmestas.

16. K. Šimkonis davė skundą, 
buk tas laikrodėlis, kurį jis lai
mėjo iš aoskričio praeitą metą, 
nėra tiek vertas, kiek jis buvo 
gars ratas. Palikta apskr. valdy
bai su to laimėjimo 
dalyką ištirti.

17. Rinkimas
dybos. Ant pirmininko adv. K. i 
J. Kalinauskas gavo 37 balsus.' 
V. Anesta 8 balsus, K. Vidunas 
6 balsus. Adv.
kas išrinktas pirmininku. Ant ■ skas, Ona Sabeikiutė, Jonas 
vice pirm. A. Ki iaučialis gavo į Smitkus, Antanas Šolis ir Jonas 
25 balsus. Ch. Preytis 24 bal-1 Sekys.
sus. A. Alekna 9 balsus. A.; 142 kp., New Haven, Conn.—
Kriaučiahs išrinktas vice pir
mininku. Ant sekretoriaus J. 
Lekys gavo 34 balsus, L. Pau
lauskas 15 balsų, 
kas 8 balsus. J. Lekys išrink
tas sekretorium. Ant iždininko Ona Marcinkevičienė ir 

28 balsus, Yakavonis.

Suvažiavimo delegatai nutarė Į 
šią konstitucijos reformą įduo- ( 
ti Įstatų Komisijai, kuri galės; 
prirengti busiančiam Seimui, i 
konstitucijoj nurodyta tvarka

ir

is

nominių, finansinių ir politinių sun
kumų.

Gyventojų masės reiškiamo gaiva
lingo nepasitenkinimo administraci
nės represijos nepašalins. TAM 
REIKIA VALSTYBĘ ĮSTATYTI Į 
NORMALIĄ. TEISĖTĄ TVARKĄ. 
Šiandien valstybe: yra reikalinga vy
riausybė iš asmenų, kuriais galėtų 
visai pasitikėti plačioji visuomenė. 
Nestatant musų valstybės į dar di
desni pavojų. šiandien nebelaikąs 
gelbėtis administraciniais paliatyvais. 
Vyriausybei reikalinga dirbti bendrai 
su tautos atstovybe. Tokia atstovybė, 
pašaukta į valstybės darbą, galėtų 
suburti reikalingas morales ir intelek- 
tuales tautos jėgas padėti vyriausy
bei vesti ir tvarkyt, valstybės reika
lus ir surasti budus bei pr emones 
valstybės saugumui sustiprinti, pasiti
kėjimą atstatyti ir sunkųjį krizi leng
viau pakelti. Reikalinga vieša, nuo
vyriausybės nepriklausoma valstybės skubius pranešimus apie bllVU- 
lėšų racionalaus eikvojimo ir valsty- suspenduotų narių atgal pri-

Išmokėtą.
Valdybos kelionės, lėšos, 

susirašinėjimai, etc. $65.73
Apskričio suvažiavimo 

svetainės rendą-----10.00
Org. P. Labanauskui už

1932 m. org. _______ 11.50

gičiu daromus forklozavimus. 
Įneša 11 kp. Priimta.

2) Kad apskričio suvažiavi
mas išneštų protesto rezoliuci
ją prieš SLA. pild. Tarybos na
rį, Ižd. K. Gugi, kuris slepia ir 
daro nuostolius SLA. turtui, tai 
yra Chięagoje, kur randasi dau
gelis SLA. namų perimtų nuo 
skolininkų, ir kadangi K. Gugis 
yra Įgaliotas tuos namus išnuo- 
muoti ir rinkti randąs, o ten 
gyvena net profesionalai ir ne
moka rendų, tai tas daro dide
lius nuostolius Susivienijimui 
(ar apskritys turi Įrodymus, 
kad ištikro taip yra? „Tėv.” 
Re,d.). Įpeša 51 kp. Priimta. * • • • • •
SLA. 4-to Apskr. 23-čio Suva
žiavimo Nutarimai Apskr. ir 

Susivienijimo Reikaluose.
1. Kad yisi imtų dalyvumą 

SLA. Auksiniam Vajuje ir su
rastų geriausius budus, kad tas 
vajus butų našus ir pasekmin
gas.

2. Kad 
sirupintų 
riose bųt
kalbą, raštas ir dainos. Taipgi 
prašyti Centro, kad pagamintų 
lietuviškų vadovėlių.

3. Apskričio iniciatyva bus 
surengiąs maršrutas, kaipo at- 
žymėjimas 50 metų Susivieniji
mo Jubįlėjaus.

4. Apskritys paskirs iš iždo 
dvi dovanas del dviejų organi
zatorių. Pirma dovana $10, o 
antra $5.

5. Dovana $5 bus duodama 
kuopose busų rengėjams del su
rengimo kodaugiausia 
apskričio išvažiavimą.

6. Apskričio naudai 
surengti 3 parengimus 
mos sezoną.

7. J. Januškevičiaus ir A. 
Petruškeyičiutės nesutikimas 
delei atlyginimo už 368 kp. su
organizavimą, nubalsuota vėl, 
kad prisilaikyti nutarimo 22-ro 
suvažiavimo 
atlyginimo nei 
abu 
bus

Viso išmokėta
spalio 27, 1935 -----$87.23

Lieka banke_________$53.95
Lieka pas ižd. ant rankų 154.79

ta:

išdiskusa- 
ir Įgaliojo

pnž. V. Narkevičiaus susikirtimo 
su SLA. Centro Sekretorium 
Dr. M. J. Viniku ir Paezidentu 
Adv. F. J. Bagočium del kuopos 
nario Karalkertčiaus ligoje pa- 
šelpos neišmokėjimo. šį reikalą 
plačiai ir visapusiai 
vųs, kuopa nutarė
kuopos valdybą, kad tam tikrų • 
raštu kreiptųsi Į visą SLA. Pil
domąją Tarybą reikalaujant: 
a) kad SLA. Pildomoji Taryba 
teigiamai sutvarkytų SLA. 135 
kuopos nario Karalkevičiaus 
reikalą ir jam ligos pašelpą iš
mokėtų; b) kad SLA. Pildomo
ji Taryba įsakytų Centro Raš
tinei duoti kuopai aiškius ir

Visas apskr. turtas $208.74 
4-to apskr. valdybą išrink- 
pirm. B. Vedeikis, Bridge

port, Conn.; vice pirm. A. Sa
piega, Bridgeport, Conn.; sekr. 
H. Žukauskaitė, Bridgeport, 
Conn.; ižd. S. Bujanauskas, An
sonia, Conn.; iždo glob. J. Mar
čiulionis, Ansonia, Cann, ir 
J. žemantauskas, Waterbury, 
Conn.

įnešimai.
1) Kad imti dalyvumą SLA. 

Auksiniame Vajuje ir surasti 
geriausius budus, 
butų našus ir 
Taipgi stengtis
daugiausia nauju narių, o la- 
biausia jaunuolių. Įneša 11 kp. 
Priimta.

2) Kad pasirūpinti kuopose 
Įkurti mokyklas, kuriose butų 
mokinami jaunuoliai lietuvių 
kalbos, rašto ir dainų. Įneša 11 
kuopa. Priimta.

3) Kad apskričio iniciatyva 
butų surengtas maršrutas per 
kuopas su kuopų pagelba, kąi4 
po atžymėjimas 50 metų Susi
vienijimo Jubilėjaųs. Kalbėto
ją bei prelegentą reikia pakvie
sti Conn, valstijoj gyvenantį 
profesionalą bei SLA- veikėją. 
Įneša 51 kp. Priimta ir palikta 
apskr. valdybai ir organizato
riui.

4) Kad apskritys iš iždo pas
kirtų dvi dovanas dęl dviejų or
ganizatorių, veikiančių kuopose 
apskričio ribose. Daugiausia 
prirašusiam narių skirti $10.00, 
o antram daugiausia prirašu
siam — $5.00. Įneša 51 kp. Pri
imta.

5) Kad apskritys skirtų dova
nas $5.00 sumoje kuopose busų 
rengėjams atvykimui į apskri
čio surengtus vasarinius išva
žiavimus; bus paraginimas su
rengti daugiau busų i išvažia
vimą, iš ko apskritys turi nau
dą. Įneša 51 kp. Priimta vien
balsiai.

6) Kad apskričio naudai butų 
surengti 3 parengimai žiemos 
sezone, paskirsčius į tris dalis 
Conn, valstijoje tai yra sekan
čiai: 1-mas New Britain su 
apylinkės kuopomis; 2-ras Wa
terbury su apylinkės kuopomis 
ir 3-čias Bridgeport su apylin
kės kuopomis. Įneša 51 kp. Pri
imta.

bes turtų kontrole. Taip pat reika
linga, kad viešoji visuomenės nuo- ‘ėmimą ir jų legalizavimą (sus-

apskričio kuopos pa-
Įkurti mokyklas, ku- 

mokinama lietuvių

monė galėtų pasireikšti per laisvą, pellduotų narių pi lėmimą atgal 
tegali galutinai užgirti ir lega
lizuoti tik visa Pildomoji Tary- auucuuuuai luiciu uui; suuai yi«x lau- ‘ . m „ r* • »

-----  \ . .. Į ba savo suvažiavime. „T. Red.) turinti vyriausybe, Į . .
KURI TUOJAU SUŠAUKTŲ TAU- ir c) kad sulig Centro Raštinės 

knygų jau išbrauktų narių mė
nesinių mokesčių nepriimti ii 
tokius mokesčius tuojaus grą- 

j žinti kuopai su paaiškinimu, ne.

tik teismui atsakingą spaudą.
Todėl musų giliu įsitikinimu, ne

atidėliotinai turėtų būti sudaryta tau.! 
tos pasitikėjimą turintiSuvažiavimas baigėsi 6:45 

vai. vakare, su giedojimu Lie
tuvos Himno. Taipgi delegatų 
atsistojimu buvo pagerbti miru
sieji SLA. nariai.

Apskričio valdyba:
Pirm. Bronius Vedeikis, 
Sekr. H. Žukauskaitė.

TOS ATSTOVYBĘ. išrinktą iš 
Lietuvos piliečių laisvai pastatytų 
kandidatų Lietuvos valstybės konsti
tucijos nustatyta tvarka.

A. STULGINSKAS,
Buvęs Respublikos Prezidentas Į iaukiant iki tokis narys apser- 

DR. GRINIUS,
Buvęs Respublikos Prezidentas ga (taip ir daroma su tokių na- 

mykolas Šleževičius, rių Centran prisiųstomis duok- 
Buvęs Ministeris Pirmininkas I lėmis, kurie jau skaitomi iŠ Or- 
PR. DOVYDAITIS. ! 
Buvęs Ministeris Pirmininkas 
E. GALVANAUSKAS, 
Buvęs Ministeris Pirmininkas 
ANT. TUMĖNAS, 
Buvęs Ministeris Pirmininkas 
LEONAS BISTRAS, 
Buvęs Ministeris Pirmininkas 

, 1935 m., X. 14.

SLA. 286 kuopa savo susirin- | 
kime, laikytame gruodžio 8 d., 
1935 m., McKees Rocks, Pa., 
užgiria viršuj paduotą buvusių 
Lietuvos prezidentų ir ministe- 
rių pirmininkų pareiškimą ir 
reikalauja, kad Lietuvoj tuojau 
butų sušauktas visuotinu ir 
slaptu balsavimu seimas, taip 
pat atsteigtos visos kitos civilės 
žmonių laisvės ir teisės, 
pasižadame visais budais pagel
bėti Lietuvos žmonėms atgauti 
tas laisves ir apginti Lietuvos 
nepriklausomybę.

Mes taip pat nutariame, kad Į 
šita musų rezoliucija butų pa
siųsta Lietuvos prezidentui nio SLA. 
Smetonai, Lietuvos atstovybei vajaus, SLA. 135 kuopa pagei- 
Washingtone, taip pat Lietuvos 
ir Amerikos lietuviškai spaudai.

SLA. 286 kp. valdyba:
Pirmininkas K. Naujokas, 
Sekretorius F. Rodgers.

MASS.CHELSEA,
Iš SLA. 53 Kp. Darbuotės

busų i

Mes į dideli pokilį arba ką kitą.

J. Januškevi-

nutarta 
per žie-

meti-
buvo

' Marčiulionio ir J. Tareilos ra
portai buvo priimti. J. Tareilą 
>uvažiavinje nedalyvavo, bet sa
vo raportą prisiuntė.

PAIN LXPELIER

A. Petruškevi- 
suorganizavimo 
New Britain, 

nors pusės at

sekantis apskričio vasari-
Hart-

Daugiausia laiko sueikvota 
del kuopos finansų raštininko

V. Kripaitis ir M. Kvaratiejus.
207 kp., Manchester, Conn.— 

Juozas Tvaronaitis, Jeronimas

ir nemokėt jokio 
vienam, pako 

nesusitaikys. Tuomet tik 
dovana išmokėta.

y B IT IN

PHILADELPHIA, PA.
Iš SLA. 135 Kp. Priešmetinio 

Susirinkimo.

334 kp., Warehause

326 kp., Bristol,

Point.
Conn. — A. Pilkoms ir J. Mi
kalauskas.

Raportas apskričio išvažiavi
mo, kuri išdavė P. Pilipauskas:

Išvažiavimo pajamų
buvo_________ — $724.40
Išmokėta__________  494.50

Jankaus- Užupis ir Julė Birietienė.
Conn. —

Rokas

Spąlio 27, 1935, 
iždą buvo ___  $295.97 ‘

... . Kaunas,metinis susi-

tė.
34 kp., New Britain, Conn.— 

Povilas Montvilas, Petras Pili
pauskas ir Anelė Jurkuniutė.

51 kp., Bridgeport, Conn. — 
Augustas Sapiega, Jonas šti
lius, Antanina štilienė, Helena 
Žukauskaitė (valdybos narė) ir 
B. Vedeikis (valdybos narys).

66 kp., Ansonia, Conn. — 
Juozas Marčiulionis (valdybos

komisija narys). Stasys Bujanauskas 
(valdybos narys) ir J. Radzevi- 

apskričio vai- čius.
113 kp., Thompsonville, Conn. 
Juozas Žvirblis.

124 kp., Hartford, Conn. —
K. J. Kalinaus- Petras Slivka, Petras Labanau-

IŠ S.L1 KUOPU 
DARBUOTĖS

J. Dvareckas gavo 
Ch. Prey t is 14 balsų, V. Amsie . 
11 balsų. J. Dvareckas išrink-1I 
tas iždininku. į iždo globėjus į 
B. Tumavičius gavo 32 balsu, L.1 
Paulauskas 19 balsų, Ch. Prey-i 
tis 15 balsų. D. Mažeikis 14 j 
balsų, V. Amsie 11 balsų. Iždo Į 
globėjais išrinkti L. 
čius ii- L. Paulauskas.

Organizatoriais yra 
vienbalsiai tie patys.

Viso 32 delegatai ir vienas 
valdybos narys (4 valdybos .na
riai priskaityti delegatais). 

B Tumavi-' Taipg' dalyvavo 8 svečiai.
Valdybos Raportai, 

išrinkti j Pirm. B. Vedeikio, vice pirm, 
kuriuos V. Alksninio, sekr. H. žukaus- 

Auksinio Vajaus Komisija yra kaitės, iždin. S. Bujanausko, 
paskyrus, būtent A. Namaksy ir >rg. A. Birietos ir iždo glob. J. 
A. Kriaučialis.

Pikniko komisija išrinkta 
vienbalsiai iš trijų asmenų: Ch. 
Preytis, J. Gribavičius ir A. Ma
jauskas. į J

18. Sekantis apskričio suva
žiavimas nutarta laikyti Nor
wood, Mass.

šiuomi suvažiavimas baigės 
9:30 vai. vakare.

Adv. K. J. Kalinauskas, pirm.
K. Vidunas, pirm, pagelb.
J. Lekys, sekretorius
S. Uždavinis, sekr. pagelb.

EASTON, PA.
Gruodžio 31 d., tai yra pasi- 

tikimui naujų 1936 metų, ben
dras komitetas nuo keturių or
ganizacijų: Lietuvių Piliečių 
Kliubo Susivienijimo Lietuvių 
Rymo Katalikų, Lietuvių Darbi
ninkų Draugijos ir Susivieniji
mo Lietuvių Amerikoje rengia 
vieną iš didžiausių balių. Įžanga 
visiems veltui. Bus lietuviška 
muzika. Balius įvyks Vander- 
vier Hali, 9-th ir Washington 
Sts. Kviečiam, vietinius ir vi
sos apylinkės lietuvius dalyvau
ti šitame musų parengime.

Skaitymas Laiškų.
Laiškas nuo buvusio iždinin

ko Jor. > Mikalausko reikale žu
vusio iždo. Ponas Mikalauskas 
negalėjo šiuo kartu prisiųsti pi
nigus, bet prižada priduoti kita
me suvažiavime.

Laiškas nuo 
čiutės reikale 
SLA. 368 kp., 
Conn., prašant 
lyginimo.

Laiškas nuo
čiaus Jr., reikale suorganizavi
mo 368 kp., New Britain, Coon.

Visi laiškai priimti.
SLA. 4-to Apskr. Kuopų 

Statistika.
Apskrity viso yra 18 kp., 13 

kp. išpildė statistikos blankas, 
4 kp. prisiuntė įnešimus. Sulig 
priduotos statistikos, apskrity 
yra vyrų 530; •moterų 435; vai
kų 68. Abelnai narių yra viso 
1,033. Nuo rugsėjo 1, 1934, li
gi rugsėjo 1, 1935, 22 nariai 
likos išbraukti, 20 naujų prisi-.

Rengimo Komitetas, rašė, 5 mirė. Iš viso apskričio

7) Kad apskritys nutartų 
konkursą ir po $1.00 mokėtų 
organizatoriams už prirašymą 
naujų narių. Įneša 207 kp. Nu
tarta tą palikti ant toliau, nes 
šiuo laiku to negalima Įvykdyti. 
Jeigu parengimai bus pasek
mingi, tai organizatoriams ap
mokėjimą svarstys apskričio 
valdyba savo posėdžiuose.

8) Kad apskritys surengtų di
delį jubilėjini išvažiavimą ir 
tam reikalui paskirtų komisiją. 
Įneša 207 kp. Tas dalykas pa
liktas apskričio valdybai.

9) Kad apskritys paskirtų 
dovaną tam nariui, kuris suor
ganizuos naują SLA. kuopą, ne 
iš mažiau, kaip iš 10 narių. Do
vaną paskirti $10. Įneša 207 kp. 
Priimta, bet nutarta palikti val
dybos nuožiūrai.

10) Kad sekantis išvažiavi
mas butų vykdomas Union Ci
ty, arba Bridgeport, Conn. Įne
ša 51 kp. Priimta.

11) 124 kp., Hartford, Conn. 
Įneša, kad išvažiavimas butų 
vykdomas Hartfordę. Nubalsuo
ta laikyti Hartforde.

12) Kad sekantis SLA. Sei
mas butų Coųn. valstijoj. Įne
ša 207 kp. Po apkalbėjimui 
nutarta, kad kuopos darytų Įne
šimus sekančiam Šeiniui, kad 
1938 m. busiantis Seimas įvyk
tų Conn, valstijoj.

Įnešimai Susivienijimo 
Reikaluose.

1) Reikalauti iš Centro, kad 
butų kuopoms pranęšaipa ąpįę 
visus skolininkus ir ant jų mort

8.
nis išvažiavimas Įvyks 
ford, Conn.

9. Nutarta, kad Į protokolų 
knygą butų surašyti visi įne
šimai, priimti ir atmesti, bet i 
„Tėvynę” priduoti tik priimtus 
Įnešimus.

10. Vienbalsiai priimtas Įne
šimas, kad pakviesti Mass, ir 
New Yorko valstijas Į SLA. 
apskričio išvažiavimą, o kaip 
tų valstijų bus parengimai, tai 
Conn, valstija dalyvaus.

11. Sekantis suvažiavimas 
bus laikomas Bristol, Conn.
Nutarimai Centro Reikaluose.

1. Reikalauti iš Centro, kad 
butų kuopoms pranešama apie 
visus .skolininkus ir ant jų mort 
gičių daromus forklozavimus.

2. Reikalauti, kad Pild. Tary
ba duotų paaiškinimą kaslink 
Iždininko K. Gugio, kur jis 
slepia stovi SLA. turto ir 
vietinių kuopų komisijoms duo
ti tą reikalą ištirti ir tuęmet 
pranešti visoms kuapoms.

Apskričiui pelno liko $229,90
Raportas išduotas smulkme

niškai, bet nutarta, kad vėl ko- 
rpisija pertvarkytų bijąs ir tuo
met atgal grąžintų apskr. sek
retorei.

Apskr. Finansinis Stovis.
Padėta Ansonia

National Banke___ $53.95
Pas ižd. S. Bująnauską 12.12 
Nuo išvažiavimo

komisija pridavė___  229.90*

SLA. 53 kuopos 
rinkimas įvyko gruodžio 4 d., 
Labor Lyceum svetainėj, nariai 
buvo kviesti atvirutėm, bet 
kad daug narių dirba naktimis, 
tai visi negalėjo dalyvauti. Bu
vo nominuojami kandidatai Į 
Pildomą Tarybą ir rinkta kuo
pos valdyba 1936 metams. Ka
dangi senoji vąldyba sutiko 
darbuotis ir sekančius metus, 
tai ji ir palikta, tik vice pirmi
ninkas atsisakė, tai ton vieton 
išrinktas Vadas Jonis, darbš
tus kuopos darbuotojas.

Komisija pranešė, kad 
nis kuopos parengimas
sėkmingas visais atžvilgiais, tik 
tai gaila, kad vietinės publikos 
nedaug pribuvo. Bet užtai tu
rėjom daug svečių iš visur, net 
iš tolimos Maine valstijos ir iš 
Providence, R. L, o ypač iš 
Lynno, Peabody ir So. Bostono. 
Kuopa taria širdingą ačiū pro
gramų pildytojams, taipgi ir 
minėtų miestų lietuviams už 
parėmimą musų kuopos paren
gimo. Pasitaikius progai, pasis
tengsim paremti musų kaimy
nus. F. Kesleris.

McKEES ROCKS, PA.
SLA. 28. Kp. Užgyrė Buvusių 
Lietuvos Prezidentų ir Ministe- 

rių Pirmininkų Pareiškimą
Prezidentui Smetonai.

PAREIŠKIMAS:

Ekonominis krizis, pasireiškęs vi
suose pasaulio kraštuose, skaudžiai 
palietė ir Lietuvą. Musų krašto eko
nominė būklė kasdien darosi sun
kesnė.

Nelengvesnė ir nemažiau pavojin
ga darosi musų valstybės būklė ki
tų valstybių tarpe. Maža Lietuva 
turi išlaikyti žūtbūtinę kovą už savo 
nepriklausomybę ir atremti nedrau
gingų kaimynų imperialistinės politi
kos siekimus ir kietą, planingą, sis- 
temątingą spaudimą bei ' kišimosi j 
musų vidaus reikalus.

Vidujinio susitvarkymo darbe ir 
kovoje del nepriklausomybės išlaiky
mo. Lietuva galutinoj išvadoj gali 
pasikliauti tik savo pačios jėgomis, 
tiktai savo gyventojų pasirįžimu, 
susitvarkymu ir visų gyvųjų pajėgų 
suderinimu.

Praeities patyrimas iš musų valgy
lės gyvenimo parodo, kad ypač kri
tiškais laikotarpiais nedidelė piliečių 
grupė nepajėgia išspręsti didelius val
stybės uždavinius. Kad sąmoningai 
tiksliai valdytų valstybę, kad tinka
mai tvarkytų visą tautą liečiančius 
dausimųs, valdytojai turi remtis vi
sos tautos pasitikėjimu, pritarimu ir 
visos valstybes jėgų koordinavimu 
lendram valstybiniam darbui. Šian
dien yra tokia būkle, kad visos są
moningos taiitos jėgos turi būti su
nirtos,’ nes tik šiuo budu galima bu
tų išvesti valstybę iš dabartinių eko-

SLA. 135 kuopos susirinki
mas įvyko gruodžio 1 d., š. m., 
Lietuvių Muzikalio Namo Ben
drovės knygyne, šis susirinki
mas buvo sukviestas atvirutėms 
ir per SLA. organą „Tėvynę”, 
todėl šiais metais bene ir buvo 
nariais skaitlingiausias susirin- 
kmas. Tačiau sulig kuopos na
rių skaičiaus, tai nebuvo nė pu
sės narių. Labai negerai, kad 
musų nariai patys savo ir savo 
organizacijos reikalais mažai 
tesirūpina ir jais neidomiauja. 
O kuopos valdyba, norėdama 
jumis visus sukviesti kad ir i 
pačius svarbiausius kuopos su
sirinkimus, eikvoja savo laiką 
ir daro kuopai išlaidas. Todėl 
atsilankiusiems nariams į susi
rinkimą ir už atydų organizaci
jos reikalų svarstymą, tariam 
dideli ačiū!

Šiame susirinkime buvo ir 
svečias SLA. narys inž. A. P. 
Gabrėnas iš Trenton, N. J. Su
sirinkimas svečiui suteikė pata
riamąjį balsą.

Vyriausiu šio susirinkimo 
tikslu buvo nominuoti kandida
tus Į SLA. Pildomosios Tarybos 
urėdus, išrinkti kuopos valdybą 
1936 metams ir aptarti kuopos 
narių ir pačios organizacijos 
svarbesnius reikalus.

i ganizacijos ištrauktais. ’ Rodos, 
Pild. Tarybos nutarimu išbrauk
tais .skaitosi tokie skolingi na
riai, kurie ištisus metus išbuvo 
suspenduoti už nemokėjimą 
duoklių. „T.” Red.).

SLA. 50 metų gyvavimo Ju- 
bilėjaus atžymėjimui susirinki* 

! mas įgaliojo kuopos valdybą 
pasitarti su kitomis Philadelphi- 
joje gyvuojančiomis SLA. kuo
pomis, būtent 10 ir 107 kuopo
mis, prikviečiant ir Trenton, N. 
J., 302 kuopą bei Camden, N. J.. 
237 kuopą. Jeigu bus galima 
visoms suminėtoms kuopoms 
bendrai surengti tam tikslui

SLA. Jubiiėjaus Albumui pre
numeratų bei veikėjų, profesio
nalų ir biznierių fotografijų 
parinkimui įgaliotas kuopos pir- 

j mininkas A. Tvaranavičius.
Del g\ ves».iio ir pasekminges- 

Auksinio Konkurso

dauja ir ragina SLA. Centrą ir 
Konkurso Vajaus Komisiją, kad 
garsintų kodaugiausia rajonų 
ir kuopų organizatorius, net de
dant generalių organizatorių fo
tografijas Į organą „Tėvynę”, 
su nurodymais kokių miestų, 
kurios kuopos ir į kurį rajoną 
įeina.

Į kuopos valdybą 1936 m. iš
rinkta šie nariąi: pirm. A. Tva
ranavičius, vice pirm. J. Iva
nauskas, nut. rast. J. C. Stre
leckis, fin. rast. V. Norkevičius, 
ižd. M. Dambrauskienė, iždo 
glob. V. Vaivada ir H. Klimienė, 
maršalka S. Pamerneckis, dakt. 
kvot. Dr. E. G. Klimas, orga
nizatorius J. C. Streleckis.

Yra svarbu pažymėti, kad 
ateinantiems metams i kuopa? 
valdybą Įeina dėt trys čiagimiai 
veikėjai, tai finansų rast. inž. 
V. Norkevičius, iždininkė ponia 
M. Dambrauskieiė ir iždo glo
bėja ponia H. Klimienė, Dr. E. 
G. Klimo žmona. Visi Ameriko
je augę ir mokslus ėję.

SLA. Pildomosios Tarybos no
minacijų daviniai išsiųsti i Cen
trą, kuriuos Centras viešai pas
kelbs.

SLA. 135 kuopos valdyba: 
Pirm. A. Tvaranavičius, 
Nut. rast. Jonas Streleckis.

Nuo Muskulų Gėlimo Ir 
Skaudėjimo 

reikalaukit visame pasaulx 
pagarsėjusio 
ANCHOR 

PAIN-EXPELLERIO 
kuris suteikia g reft 4 ir tikrą 

palengvinimą



Iš SLA. KUOPU DARBUOTES laimingai išvyko į namus, pa
likdamas gerą įspūdį savo atsi- 

Į lankymu i Lindeną.
M. Krakop — sekr.

LINDEN, N. J. 
Sėkmingos SLA. 285 Kp. 

Prakalbos.

Gruodžio 1 d., A. Tenio Wel
come Hall, 1600 Winans Ave.. 
SLA. 285 kuopa turėjo suren
gus prakalbas. Publikos susirin. 
I. > vidutiniškai. Prakalbas ati
darė kuopos pirm. F. Bartuse
vičius ir trumpai pabrėžęs šių 
prakalbų tikslą, perstatė kalbė
ti „Tėvynės” redaktorių S. E. 
Vitaitį iš New Yorko. Redakto- į 
rius Vitaitis kalbėjo dviem atvė- Į 
jais skirtingomis temomis.

Pirmu atveju kalbėjo apie S. 
L. Auksinį Konkursą, nuodug
niai išaiškindamas Susivieniji
mo tikslus ir reikšmę ir net 
skaitlinėmis palygindamas skir
tumą mokesnių, kokias reikia 
mokėti. SLA. nariams ir kokias 
turi mokėti už tą pačią apdrau- 
dą komercialėse apdraudos kom 
panijose. Visi aiškiai pamatė 
kokis didelis skirtumas yra ir 
kiek brangiau reikia mokėti ko
mercialėse apdraudos kompani
jose. Dabar SLA. 285 kuopos 
nariai ir veikėjai turės aiškes
nį supratimą apie SLA. ir nuo
sekliau galės paaiškinti musų 
organizacijos reikalus dar ne- 
prigulintiems prie SLA. vieti
niams lietuviams. Tikimės gau
ti naujų •narių.

Antru atveju kalbėjo apie sa
vo patirtus Įspūdžius Lietuvoje 
pereitą vasarą ir paaiškino apie 
Pirmo Pasaulio Lietuvių Kon
greso nuveiktus darbus. Savo 
kalbą p. Vitaitis paįvairino svei
ku jumoru, kas pajuokino ir pa
linksmino susirinkusius klausy- 

kalbos su- 
jau pada- 
pirmyn ir 
Kongresas

naudingų nutarimų yra 
ei rengėjai, nei susi- 

publika nesitikėjo.

tojus. Iš p. Vitaičio 
žinota, kad Lietuva 
rius žymų progresą 
kad pasaulio lietuvių 
daug
padaręs. 1 
rinkusioji 
kad p. Vitaitis galėtų taip pui
kiai pakalbėti ir visus klausi
mus taip gražiai paaiškinti, 
todėl kiek buvo matoma iš su
sirinkusios publikos, visi jo kal- 
ba buvo patenkinti ir nors kal
bėtojas kalbėjo virš dviejų va
landų, niekas nėjo iš salės. Po 
prakalbų buvo duoti klausimai, 
i kuriuos kalbėtojas mandagiai 
ir draugingai bei aiškiai atsakė.

Bekalbant p. Vitaičiui, gau
tas telegramas SLA. 285 kuopos 
sekretoriaus M. Prakopo vardu 
iš Flemington, N. J., kuriuomi 
šaukiamas Į teismą gruodžio 2 
d. ryte, kad gelbėjus nuo depor
tavimo vieną musų kuopos narį, 
A. Kūnelį. Mat šis narys dirbo 
Flemnigtone pas farmerį, su 
kuriuo susipyko ir buvo farme- 
rio įskųstas valdžiai ir areštuo
tas, vėliaus teismo nuospren
džiu turėjo būti deportuotas iš 
Amerikos. Tuomet kuopa in
struktavo savo sekretorių susi
žinoti su SLA. Prezidentu adv. 
F. J. Bagočium ir jam viską iš
aiškinus bandyti nelaimėn pate
kusį narį gelbėti. Gerb. adv. 
Bagočius valdžiai visą padėtį 
išaiškino ir prašė minimo nario 
nedeportuoti, o pervesti jį S. L. 
A. 285 kuopos valdybos priežiū
rai. Dabar gautas telegramas 
šaukė atvykti Į Flemington į 
teismą išsiimti minimą narį. 
Taigi gerb. SLA. Prezidentui 
adv. F. J. Bagočiui tenka padė
koti už tokį jo malonų patarna
vimą.

Po prakalbų p. Vitaitį pakvie
tė vakarieniaut pas save kuo
pos iždininkas gerb. K. Kuke- 
nis, kur kalbėtojas suėjo su sa
vo pažįstamu-kaimynu kp. or
ganizatorium p. Vaičiuliu ir 
draugingai pasikalbėjo. Vėliaus 
susirinko pas brolį KukenĮ dau
giau k uopos
draugingai pasikalbėta 
Vitaičiu Susivienijimo ir 
reikalais. Apie 9 vai. visi 
taitį palydėjom į stotį

BRIDGEPORT, CONN.
Iš SLA. 51 Kuopos Veikimo.
SLA. 51 kuopos metinis susi

rinkimas įvyko gruodžio 3 d., 
1935, į kurį susirinko skaitlin
gai narių. Išrinkta kuopos val
dyba sekantiems metams ir no
minuoti kandidatai į SLA. Pil
domąją Tarybą, taipgi daug nau 
dingų tarimų padaryta kuopos 
reikaluose.

Renkant kuopos valdybą dide- 
i lė dalis pasiliko senų, kurie per 
daugeli metų kuopai tarnauja; 
išrinkta nauja užrašų raštinin
kė, tai jauna SLA. veikėja p-lė 
Elena Žukauskaitė, ji kartu yra 
ir SLA. 4-to apskričio sekreto
rė, tad ir kuopoje tikimės tu
rėsim aktyvią veikėją. Nauja iž
dininke išrinkta ponia Damušie- 
nė, ji yra buvusi pirmiaus kuo
pos iždininke ir pilnai apsipaži- 
nusi su tomis pareigomis. Ap
gailėtina, kad nepasiliko esanti 
iždininkė, ponia D. Remeikienė, 
ji patarnavo kuopai apie 6 me
tus ir tvarkiai atliko iždinin
kės pareigas, kuopos finansiniai 
reikalai visada buvo pilnoje tvar 
koje. Linkėtina, kad ir nauja iž
dininkė taip tvarkytų kuopos 
reikalus.

Kandidatų Į SLA. Pild. Tary
bą nominacijos atlikta tvarkiai 
ir be jokių srovinių užsipuldi
nėjimų, tai yra kuopos nariai 
nominavo rinkamus asmenis or
ganizacijos reikalų tvarkymui, 
apkalbėjus plačiau, kurie pasi
rodė tinkamais Susivienijimui 
vadovauti.

Sbarbiausias kuopos tarimas, 
tai rengiama draugiška vaka
rienė Naujų Metų sulaukiant 
gruodžio 31 d., š. m., su Įvairiu 
programų, kur susiėję kuopos 
nariai ir musų draugai galėsim 
draugiškai pasidalinti mintimis 
ir pasilinksmindami sulaukti 
Naujus Metus. Vakarienė Įvyks 
J. V. Draugijos Salėje, 407 
Lafayette St., Bridgeport, Conn. 
Rengėjai širdingai kviečia visus 
narius atsilankyti.

A. Sapiega.

del galima tikėtis, kad jie su- 
rengs puikų balių ir visus atsi
lankiusius pilnai užganėdins.

Dabar komisija praneša, kad 
balius tikrai bus puikiu pasi
linksminimu Naujų Metų vaka
re, gruodžio 31 d., tad kviečia 
atsilankyti SLA. kuopų narius 
iš visos apylinkės ir visus vie
tinius ir apylinkės lietuvius, 
kaip jaunus, taip ir senus. Tad 
visi i SLA. 7 kuopos metinį ba
lių gruodžio 31 dienos vakare!

S. A. Norkus — užrašų rast.

MADISON, ILL.
Iš SLA. 254 Kp. Susirinkimo.
Kadangi pas mus galioja vi

siška bedarbė jau visi metai, 
tai SLA. 254 kuopa jokių pra
mogų surengti negali ir todėl 
kuopos iždo papildyti nėra kuo. 
O tuo tarpu susidaro išlaidų 
kuopos reikalų vedimui, kaip 
siuntinėjimas blankų, narių mo
kesnių Į Centrą ir šiaip visokie 
susirašinėjimai. Tai gana kebli 
padėtis susidaro.

Kuopos svarbus susirinkimas 
Įvyko gruodžio 1 d., kuriame 
atlikta Pildomos Tarybos nomi
nacijos ir išrinkta kuopos val
dyba 1936 metams iš šių veikė
jų: pirm. Stasys Misiukonis, 
vice pirm. Juozas Baračiauskas, 
užrašų ir fin. rašt. Vincas Ku- 
darauskas, kuris veltui sutiko 
dirbti vienas abiejų raštininkų 
darbus, jis taipgi yra ir organi
zatorium; ižd. Barbora Vidugi- 
rienė, iždo glob. Juozas Bud- 
ris ir P. Jovaiša, maršalka M. 
Baračiauskienė. Kuopos susirin
kimai bus laikomi pirmą sek
madieni (nedėldienį) kas antro 
mėnesio, 2 vai. popietų, adresu: 
1022 Greenwood St., Madison, 
III.

SLA. 
turi 12. 
lių viso
pos sirgusiems 
ras išmokėjo pašelpomis $119.50.

Naujai išrinktos valdybos na
riai ir kiti veikėjai pasižadėjo 
ir nutarė gelbėti kuopos sekre- 
toriui-organizatoriui darbuotis 
ir jei tik laikai pagerės — pra
dės žmonės geriau dirbti, tai vi
si bendrai dirbdami ,naujų narių 
gavimui, laike šio SLA. Auksi
nio Konkurso bus galima padi
dinti kuopą nariais. Todėl pra
šomi visi kuopos nariai ir veikė
jai stoti į darbą organizacijos 
ir kuopos labui.

V. Kudarauskas — rašt.

pradėjo prakalbą rėžti apie Lie
tuvos išganymą nuo Smetonos. 
Sako, jus išsirinkite komitetą iš 
savo kuopos, kuris paskui nueis 
į konferenciją del protestų .ra
šymo prieš Smetoną. O kad ne, 
tai nors pinigiškai prisidėkite 
(kas svarbiausia!).

Skamba gražiai, ar ne? Bet 
kodėl taip vėlai užmanyta dele
gatų konferenciją šaukti? Juk 
Smetona jau nebetoli 10 metų 
kaip diktatoriauja, o dabar tik 
atsirado Lietuvos išganytojai. 
Juk tas delegatas ir panašus 
jam elementai nėra nieko gero 
vėlinę nei nuveikę del Lietuvos 
labo ir negalima nieko gero iš I 
jų tikėtis.

Minėtas delegatas jokio įspū
džio nepadarė ir dėmėsis visai 
nebuvo atkreiptas į jo „spyčių”, 
pasiliko „bezposledstvo”. (Bu
tų labai gerai, kad „Tėvynės” 
redakcija paaiškintų kuopoms 
kur šuniukas pakastas tuomi 
užmanymu).

Man teko girdėti, kad bimbi- 
nikai labai išdyko, nebeduoda 
aukų savo komisarams ir taip 
surambėję, kad jie negirdi kaip 
jų komisarai vaitoja pagelbos 
aukomis. Sako, Pruseikos sklo- 
ki nikai yra geresnės kliasos 
žmonės, kaip kad bimbinikai ir 
turi daugiau pinigų, bet jie 
„fones” daro iš bimbinikų ir 
nei skatiko neišmeta del Bim
bos komisarų. Mat kokie „begė
džiai”.

Korespondentas W. D.

TERRE HAUTE, IND.
A. a. Fraros

Narys SLA.
Zakarauskas.
46 Kuopos.
d., 1935 m.,

254 kuopa pilnų narių 
Į Centrą Įvairių duok- 
pasiųsta $169.15. Kuo- 

nariams Cent-

Palaidotas lapkričio 30 d. su 
tikybinėmis pamaldomis iš šv. 
Širdies bažnyčios i Kalvarijos 
kapines. Tegul buna jam lengva 
šios šalies žemelė, 
kuoposce

Kuopos Susirinkimas.
Gruodžio 1 dieną įvyko pas

kutinis šių metų mėnesinis S. 
L. A. 46 kp. susirinkimas. J 
kuopos valdyvą 1936 metams 
nominuoti ir išrinkti sekanti 
nariai: pirm. Stasys Pluskevi- 
čius, vice pirm. Jonas Armanas, 
finansų rast. Vincas Povilaitis, 
užrašų rašt. Juozas Beniulis, 
ižd. Vladas Daučanskas, organ.

■ Stasys Pluskevičius, korespon
dentas Juozas Beniulis ir dak
taras kvotėjas Dr. John Gari
mus.

Taipgi atlikta Pild. Tarybos 
nominacijos. Iš 35 narių vos 
apie 15 atsilankė j susirinkimą, 
tai yra papeikimas nuo SLA. 

į 46 kp. viršininkų tiems na
riams, kurie taip apsileidę ir 
negali nei poros valandų nors 
vieną kartą į metus pašvęsti 
ir savo pareigas atlikti kuopos 
ir viso Susivienijimo labui.

Net atsitikime nario mirties 
negalima sušaukti užtenkamai 
narių į ekstra susirinkimą, kad 
apkalbėjus mirusio nario laido
tuvių reikalą. Prasidedant nau
jiems metams butų geras daly
kas, kad kiekvienas iš musų 
narių padarytų sau rezoliuciją 
lankyti susirinkimus dažniau ir 
pasidarbuotų savo kuopos ir vi
so

t Market 1 svarą kavos; Pro-, 
. gress Market dėžę krekių; Grile 
> Lunch 2 kvortas degtinės; Co- 
, lumbia Tavern 1 kvortą degti

nės; Lithuanian Furniture Co. 
lempą; Stasys Michelsonas 82 
vertės knygą; ponia Minkienė 
dėžę nosinėms; M. Paltanavi
čius setą britvų; Kvetkas Mar
ket 3 stiklus muštardos. Aukos 
pinigais: Dr. Seymour ir Wil
liam Levinskas po $2.00; F. J. 
Bagočius, graborius Akunevi- 
čius, Grand Cafe, taipgi brock- 
toniečiai M. Valentą ir p. Ra-, 
manauskienė visi po $1.00; A. 
Masiulis ir Aliukonis po 25c., 
viso pinigais surinkta $9.50.

K. P. šimkonio pasidarbavi
mu Worcester, Mass., surinkta 
sekamai: J. Zalankat kvortą 
degtinės; B. K. Market prekių 
už $1.20; aukos pinigais: Dūda 
ir Stalauskas, duonkepiai $2.30; 
J. Dvareckas ir P. Jeseliunas- 
Miščinskas po $2.00; K. Micke
vičius, J. Bahonis, J. Kela, L. 
Paulauskas, P. Repečka po 
$1.00; viso pinigais $11.30.

Visos aukos perduotos SLA. 
2-ro apskričio iždininkui J. i _ 
Dvareckui, širdingai dėkojam j 
visiems aukotojams ir prašom i 
visų SLA. narių remti tuos 
profesionalus ir biznierius, ku
rie šiuose aukų surašuose išvar
dinti. Jie neužmiršta mus svar
biųjų darbų, mes neužmirškime 
jų* — savas pas savą.

K. P. šimkonis, 
Buvusio pikniko vedėjas, i

Naujai Užsiregist 
ravę Kuopų Orga 

nizatoriai
87 KUOPOS —

K. Uvickienė,
3124 V St.,

Omaha, Nebr.
T. Žarna uskas,

5703 So. 31-st St., 
Omaha, Nebr.

173 KUOPOS —
S. Kučinskas,

56 Lyons St., 
Lowell, Mass.

KUOPOS —
Kavaliauskienė,

300 Todd St., 
Aliquippa, Pa.

E. Einikis,
1501 Green St., 

Aliquippa, Pa.
2 KUOPOS —
J. A. šunskis,

231’/z East Main St.,’ 
Amsterdam. N. Y.

V. Gudzienė,
234 Guy Park Ave., 

Amsterdam, N. Y.

I.

SLA. labui.
Juozas Beniulis — koresp. Kuopu Susirinkimai

SKAITYKITE KNYGĄ 
Lenkų 

Apaštalavimas 
Lietuvoje

(Istorinis škicas 1387—1912) 
Lenkiškai parašė 

Kurt. Kaz. Propoliams, 
šv. Teol. Kand.

Iš lenkų kalbos vertė 
PATRIOTAS

Kaina ----------------  $1.00
„Tėvynės” Administracija, 

307 West 30-th Street, 
New York. N. Y.E. Vandergrift, Pa. SLA. 165 kp. 

metinis susirinkimas įvyks sausio 12 
dieną, 1936 m., 12 valandą dieną, šv. 
Kazimiero svetainėj. Visi nariai ir 
narės malonėkite atsilankyti, nes 
bus renkaena kuopos valdyba 1936 
metams. Ateidami atsiveskite savo 
draugus prirašyti prie 165 kuopos. 
Neaitsilankiusieji busite baudžiami 50 
centu. Organizatorius.

AUKŲ ATSKAITA
SLA. 2-ro Apskričio Piknikui.Lapkričio 28 

anksti ryte apleido šį pasaulį 
Franas Zakarauskas, 58 metų 
amžiaus. Velionis prigulėjo prie 
SLA. 46 kp. per daugeli metų 
ir buvo vienas iš darbščių na
rių, visados atsilankydavo į 
kuopos susirinkimus ir niekad 
neatsisakydavo pasidarbuoti or
ganizacijos labui,

Velionis paliko dideliam nu
liūdime mylimą žmoną, vieną 
sūnų ir keturias dukteris, taip
gi vieną broli ir vieną seserį.

CASIMIR P. PALMER
DETECTIVE BUREAU.

170 Broadway, New York, N. Y.
Telefonas: BArclay 7-4177
Naktimis—ACademy 2-6325

Biuro savininkas yra prityręs lie
tuvis detektyvas Kazys Pilėnas. Da
ro vertimus ir patarnauja visokiuose 
reikaluose. Patarimai dykai.

Rugpiučio 25 d., 1935 m., 
įvyko SLA. 2-ro apskričio pik
nikas prieglaudos namo fondo 
naudai. Geros širdies veikėjai 
ir biznieriai aukavo kas ką ga
lėjo. Boston, Mass., apylinkėj 
surinktos ponių Žilinskienės ir 
Ramanauskienės pasidarbavimu 
sekamos aukos:

So. Boston Hardwer Co. elek- 
trikinį pečiuką; Jurgis Masiu- 
lionis kvortą degtinės; Mike’s

Ansonia Conn. SLA. 66 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 28 d., 2 
valandą popietų, bažnytinėj svetainėj. 
Visi nariai ir narės malonėkite pri
būti, nes turime daug svarbių reika
lų aptarimui. Taipgi bus nominuoja
mi kandidatai į Pildomąją Tarybą. 
Šitas susirinkimas yra šaukiamas vie
na savaite anksčiau negu paprastai 
susirinkionai buna laikomi.

J. Radzevičius — sekr.

Už LIETUVOS BONUS
Mes mokame augščiau- 

sią rinkos kainą. Nepar
duok! te pirm parašymo 
pas mus.

KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ

ST. LOUIS, MO.
SLA. 214 Kp. Susirinkimo.

rengimo

organizatoriai visomis infonmacijo-

<>111

Kurt H. Schurig & Co., 
50 Broadway, New York.

balius ir 
sekmin-
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S. L A. KALENDORIUS I

2-RO CONNECTICUT
RAJONO:

A. J. Birieta,
8 No Fairfield St., 

So. Manchester, Conn.

8-TO PITTSBURGH 
RAJONO: 

St. Bakanas,
2404 Charles St., 

N. S. Pittsburgh, Pa.

veikėjų ir labai 
su p. 
kitais 
p. Vi- 
ir jis

Viršminėtų Rajonų kuopų
mis lai kreipiasi prie savo Rajono- Gen. .Organizatorių.

i-MO NEW YORKO- 
NEW JERSEY 

RAJONO: 
Matusevičius, 

390 Lorimer St., 
Brooklyn, N. Y.

INFORMACIJŲ RAŠTINĖ t
Lithuanian Information Bureau, t

38 1 irk Row, ;
New York, N. Y. |

Opposite City Hali •
Room 405-6-7 |

Equitable Service Bureau |
Lietuviška Susekimo Ir ?

Ištyrimo Įstaiga. į
Tel. Co. 7-4305 f

PITTSTON, PA.
SLA. 7 Kp. Veikimas.

SLA. 7 kuopos susirinkime, 
lapkričio 10 d., tarpe kitų svar
bių dalykų, kurie buvo tvarkin
gai atlikti, buvo ir įvairių ko
misijų raportai, taigi buvo iš
duotas raportas iš 7-to apskri
čio suažiavimo, atsibuvusio spa. 
lio 27 d. Iš šio raporto paaiškė
jo, kad apskritys nutarp rengti 
vajaus prakalbų maršrutą ir 
kad kalbėtoju butų SLA. Prezi
dentas F. J. Bagočius. Jam ne
galint, kad butų kitas Centro 
viršininkas kviečiamas, tai Dr. 
M. J. Vinikas, ar redaktorius 
S. E. Vitaitis. Tad atsirado na
rių pageidavimas, kad ir musų 
didžiulė kuopa prisidėtų prie 
prakalbų maršruto, bet kuopai 
stovint finansiniai blogai, pa
dvejota, vienok vilties nenusto
ta. Pagaliau, tam ir būdas su
galvota: kad sukelti lėšų tam 
darbui, yra rengiamas 
bandoma kiek galint 
giau jį surengti.

Tad šiuomi baliaus
komisija ragina narius, kad 
kiekvienas pasipirktų nors po 
vieną tikietą, nes baliaus rengi
mas jau yra pereitam kuopos 
susirinkime nutartas. Taigi ba
lius įvyks gruodžio 31 d., vi
siems gerai žinomoj svetainėj, 
Casino Ballroom, šokiai prasi
dės 8 vai. vakare ir tęsis iki vė
lumos. Įžanga visai maža, tik 
35c. Tuo tarpu visi galės sma
giai pasišokti ir pasilinksminti, 
nes orkestras užprašytas tokis, 
kuris visuomet atsilankiusius 
užganėdina kuogeriausiai.

šio baliaus surengimui išrink
ta darbščių narių komitetas, to-

SLA. 214 kuopos priešmetinis 
susirinkimas Įvyko lapkričio 30 
d., kuriame pareikšta, kad se
kantis susirinkimas bus meti
nis ir daug svarbių reikalų tu
rėsime atlikti, kaip Pild. Tary
bos nominavimas, kuopos valdy
bos rinkimas sekantiems me
tams, nustatymas kuopos val
dybai kaucijos ir kuopos dak • 
taro rinkimas. Nutarta para
ginti per musų organą „Tėvy
nę”, kad visi kuopos nariai da
lyvautų sekančiam kuopos me
tiniam susirinkime gruodžio 28 
dieną, 7 vai. vakare, Public 
Library, 14-th and Cass Avė. 
Nepamirškite, finansų sekreto
rė Mrs. Agnes Damash pareiš
kė, kad nuo buvusio baliaus pe
reitą mėnesį liks kuopai gražaus 
pelno, atskaita bus išduota se
kančiam susirinkime, žingeidu, 
ar ne? Ateikite visi, tai išgirsi
te atskaitą.

Tą dieną padavė 3 nauji na
riai savo aplikacijas: Adolph 
Rudokas, Veronika Johnson ir 
ir Mary Blank, šiame mieste 
lietuvių yra nedaug, bet su 
konkurso kontestu nenori pasi
duoti, dabar tik pradžia! Beje, 
buvo atėjęs vienas delegatas M. 
R. Į susirinkimą, kaip jie save 
vadina „progresyviu frakcijos” 
(ardytojai), bet tas progresis- 
tas labai prastai išrodė... Na ir

Auksinio Konkurso Vajaus
Generaliai Organizatoriai

3-ČIO MASSACHUSETTS 
RAJQNO: 

(rytinės dalies)
A. J. Namaksy,

414 W. Broadway,
So. Boston, Mass.

(vakarinės dalies)
A. Kriaučialis,

10 Sterling St., 
Worcester, Mass.

—o—
4-TO NEW YORKO

RAJONO:
(Šiaurinės dalies)

A. Lepa,
51 Emma St., 

Binghamton, N. Y.
—o—

S-TO WILKES BARRE 
RAJONO:

M. A. Raginskas,
291 Phillips Ave., 

Wilkes Barre, Pa.

6- TO SHENANDOAH
RAJONO:

P. W. Birštonas, 
Shenandoah, Pa.

—o—
7- TO PHILADELPHIA

RAJONO:
A. Tvaranavičius,

5100 Peftnway Ave., 
Philadelphia, Pa.

9- TO CLEVELAND
RAJONO:

J. Jarus,
8813 Empire Ave., 

Cleveland, Ohio.
—o—

10- T0 Michigan
RAJONO:

S. Naudžius,-
1567 Seward Ave., 

Grand Rapids, Mich.
.—o—

n-TQ WISCONSIN 
RAJONO:

H. Labanauskas, 
6631 —n-th Ave,,

Kenosha, Wis. 
—-o— 

12-TO ČHICAGOS
RAJONO:

K. P. Deveikis,
1518 S. 48-th Ct..

Cicero, Ill.
—6—

13-TO PIETINIO ILLINOIS 
RAJONO:

J. V. Klaštaitis, 
3961 Westminster PL, 

St. Louis, Mo.
—0—

I4-TO NEBRASKA 
RAJONO:

I. Zigmančiutė, 
3124 V Street,

Omaha, Nebr.
—o—

16-TO CANADA 
RAJONO:

J. Jokubynas,
82 Crawford St., 

Toronto, Ontario, Canada.
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WORCESTER, MASS. — SLA. 57 
kuopa rengia vestuves arba su
tuoktuves su 358 kuopa, nes abi 
suėjo i vieną. Vestuvės įvyks šeš
tadieny, sausio n d., 1936 m., 7:30 
vai. vakare, Kliubo Svetainėj. 
Paimtos abi salės, apatinėj bus 
valgiai ir gėrimai, o viršutinėj šo
kiai grojant Jono Dirvelio orkes
trai. Įžanga į vakarienę ir šokius 
50 centų ypatai, vien i šokius 25c. 
Kviečiame į vestuves ir SLA. 318 
kuopos nares, narius ir kitų kuopų 
bei draugijų geros valios draugus 
bei drauges imti dalyvumą musų 
rengiamam vestuvių pokily. — Ko
mitetas.

NEW KENSINGTON, PA. — SLA. 
192 kuopa rengia po Kalėdų pirmą 
balių šeštadieny, gruodžio 28 die
ną. Slavokų Sakolų Svetainėj, 1136 
4-th Avė. Durys bus atdaros 8 vaL 
vakare, šokiai prasidės 8:30 vai. 
prie geros Jimmy Sabulo orkes
tras ir tęsis iki 12 vai. nakties. 
Kviečiame visus vietinius ir apy
linkės lietuvius ir lietuvaites atsi
lankyti Į šj pirmą po Kalėdų balių 
ir linksmai laiką praleisti. Įžanga 
j šokius 25 centai ypatai. — Kvie
čia SLA. 192 Kuopa.

Reumatizmas Sausgėlė
Nesikankykite savęs skaus

mais, Reumatizmu, Sausgėlė, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau
dėjimai ant patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybe žmonių siunčia padč- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI

KATOS" augalais gy dytis, kai
na 50 centų.

JUSTIN KULIS 
3359 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

Nuo Reumatizmo Skausmų 
Ar Gėlimo

VARKOT KAPO—SALVE
Ši mostis yra garantuota ar pinigai grąžinami. Apie Kapo- 

Salve rezultatus ant pareikalavimo galime prisiųsti liudijimus. 
Geriausia cnostis nuo ramatų ir kitų Skaudulių. Mes patys da
rom ją ir Garantuojam. Prisiunčiame paštu reikalaujantiems.

SOOTKOOS DRUG CO.,
90a Millbury Street, WORCESTER, MASS.

VIENINTELE LIETUVIŠKA VAISTINE WGRCESTERYJE.




